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Město známe i neznáme
Tvůrci slovanské jazykovědy

Před více lety jsme si na stránkách Havlíčkobrodských 
listů připomínali historii pomníků umístěných v našem 
městě a věnovaných významným osobnostem. Jeden 
z nich však zůstal opomenut snad proto, že není tolik na 
očích veřejnosti. 
Na německobrodském gymnáziu studoval v letech 
1763–1767 Josef Dobrovský, pozdější významný jazy-
kovědec a zakladatel bohemistiky a slavistiky. O jeho 
pobytu v Brodě se mnoho jistých zpráv nedochovalo. 
Z dokumentů gymnázia známe řádové jméno jeho tříd-
ního profesora P. Gelasia a Santa Eleonora a spolužáků, 
kteří jej po čtyři školní roky provázeli. Ani sám Dobrov-
ský na dobu studií v Brodě zvláště nevzpomínal, tedy 
s jedinou výjimkou, která by snad mohla trochu osvět-
lit toto mlčení, neboť to pro malého studenta přišedší-
ho do cizího prostředí mohla být doba někdy poněkud 
krušná. Jedná se o často v literatuře citované sdělení 
Dobrovského z dopisu adresovaného Václavu Hankovi 
(30. srpna 1828): „Když jsem v Německém Brodě cho-
dil do školy, sváděli čeští hoši na Němce (tj. na mne) lec-
který klukovský kousek a vysmívali se mi, pokřikujíce 
za mnou: ,Němec brouk, hrnce tlouk, pod lavice je há-
zel ,́házeli po mně kameny, že jsem měl krvavé rány na 
hlavě“. Dobrovský totiž do Brodu přišel z německého 
prostředí Horšovského Týna, kde se tehdy jeho rodina 
usadila. Tato často přetřásaná zmínka vede v literatuře 
k domněnce, že se Dobrovský musel v Brodě alespoň 
zčásti naučit hovorové češtině, pokud chtěl komuniko-
vat v mimoškolním prostředí (na gymnáziu se vyučo-
valo v latině) se svým okolím, především se svými vrs-
tevníky. Brod, ačkoliv měl přívlastek Německý, byl v té 
době, ještě před josefínskými školskými germanizačně 

unifikačními reformami 
téměř beze zbytku česko-
jazyčným prostředím 
Ne zcela zodpovězenou 
otázkou zůstává, proč ro-
diče svého desetiletého 
syna poslali na studia do 
vzdáleného Německého 
Brodu, když v blízkých Kla-
tovech se tehdy rovněž 
nalézalo poměrně vyhlá-
šené latinské gymnázium, 
na němž také Dobrov-
ský absolvoval poslední 
dva roky šestileté školní 
docházky. Badatelé po 
životě a díle slovutného 
jazykovědce se přiklánějí 
k  hypotéze celkem opráv-
něné, avšak úplně nedo-
ložené, že Dobrovského 
pobyt a studium v Brodě 
byl určitou splátkou dluhu 
vůči jeho matce. Snad se 
mohlo jednat o nevypla-
cený dědický podíl nebo 
neuhrazené věno jeho 
matky, a student Dobrov-
ský tak „vyjídal“ u brodských příbuzných tuto pohle-
dávku. Josef Volf podkládá tuto hypotézu přítomností 
Františka Wannera v Brodě přibližně v letech 1730–
1760, který byl polním felčarem u stejného pluku, 
u něhož sloužil také otec Dobrovského Jakub a který se 
v Brodě jako vdovec znovu oženil. Matka Dobrovského, 
za svobodna Magdalena Wannerová, byla o mnoho let 
mladší než manžel Jakub Dobrovský, a mohla tudíž být 
dcerou zmíněného Františka Wannera, možná z první-
ho manželství, nebo jeho setrou. Dospět k určitým zá-
věrům v tomto ohledu by znamenalo dosti podrobné 
a rozsáhlé studium právních a matričních dokumentů, 
pokud se ovšem k případu zachovaly. 
Zajímavou historii s několika zatím nevyjasněnými 
okolnostmi měla také pamětní deska Josefa Dobrov-
ského. K stému výročí vstupu mladého studenta na ně-
meckobrodské gymnázium byla pořízena v roce 1863. 
Místo pro ni bylo logicky vyhlédnuto na budově pivo-
varu, někdejším domě Bukovských z Hustiřan, v němž 
za časů Dobrovského studií sídlilo augustiniánské gym-
názium. Leč z neznámých důvodů se tak nestalo. Není 
však dosud ani zcela patrné, kdo ji v dílně známého 
pražského kovolijce Josefa Branislava Mencla objednal 
a byl iniciátorem celé akce. Nabízí se opět zcela ne-
podložené vysvětlení, že podnik mohl být dohodnut 
během Havlíčkových oslav v předchozím roce, když se 
pro hosty pořádala v brodském bývalém klášteře vel-
ká recepce. V roce 1863 se alespoň krásně vyvedený 
hluboký portrétní reliéf objevil v někdejším klášteře 
(tehdy gymnáziu) na stěně bývalého refektáře, který 
ovšem v té době byl již přeměněn v kreslírnu. Po ote-
vření nové gymnazijní budovy (dnes ZŠ Štáflova) v roce 
1908 byla přenesena do sborovny. V roce stého výročí 
úmrtí Dobrovského se udál ještě jeden pokus dostat 
pamětní desku na správné místo. Z popudu prof. Karla 
Stibrala, jednatele okresního osvětového sboru, byla 
v roce 1929 při odhalení plánována i malá slavnost, na 

níž měl o významu Dobrovského promluvit nejmeno-
vaný univerzitní profesor. Pivovar nebyl proti a město 
ochotně slíbilo krýt náklady s tím spojené. Slavnost 
byla již oznámena v místním tisku a měla se konat 
v květnu v rámci studentských majáles. K zdaru akce 
však bylo třeba souhlasu ministerstva školství, které 
však žádost okresního osvětového sboru bez uvedení 
důvodu zamítlo, a tak litinový ovál s portrétním relié-
fem oslavencovým a legendou: „Zde učiti se počal l.p. 
1763 Josef Dobrovský, tvůrce slovanské jazykovědy“ 
zůstal tam, kde byl doposud, dál mátl nezasvěcené, 
posléze zčásti zastiňován přistavěnými skříněmi jakoby 
upadal v zapomnění. 
Až přibližně před patnácti lety měla PaeDr. Veronika 
Prchalová, ředitelka ZŠ Štáflova, šťastný nápad, kam 
s ním, tedy s Dobrovského reliéfem. Bylo pro něj vy-
bráno místo na stěně chodby v prvním patře po do-
sloužilých školních hodinách, kde ještě předtím v éře 
gymnázia visel obraz Kateřiny Barbory Kobzinové. 
Návštěvníku školy stoupajícímu po schodišti se tak na-
skytne hned v prvním okamžiku impozantní pohled na 
dokonalé umělecké dílo, stejně dokonale restaurova-
né a umístěné. Litinový portrét „tvůrce slovanské jazy-
kovědy“ musí vzbudit v každém divákovi vpravdě neo-
byčejně silný estetický dojem. A tak je jenom dobře, že 
Dobrovský řízením osudu zůstal tam, kde je doposud, 
kde, dá se říci, vévodí celému velmi vkusně a s citem 
udržovanému a doplňovanému interiéru školy. Kdo 
ví, jak by obstál na budově pivovaru zvláště v divo-
kých „devadesátkách“ před nenechavýma rukama 
všudypřítomných sběračů kovů. Možná v leckterém 
vnímavém a zvídavém žáku vzbudí zájem, kdo že to 
ten Dobrovský vlastně byl. Vědec kritického myšlení, 
který se nebál říkat nepříjemné pravdy bezpečně pod-
ložené argumenty, byť často nebyly po chuti většině 
veřejnosti.
 Miloš Tajovský 

Portrétní hluboký reliéf Josefa Dobrovského z dílny Josefa Branislava Menc-
la, umístěný v ZŠ Štáflova, vhodně doplnil poctivě provedený štukový dekor.

Kresba budovy gymnázia (dnes pivovar) pochází 
z titulního listu matriky Mariánského bratrstva, 
v níž je zapsán mezi ostatními studenty i Josef 
Dobrovský během svého brodského pobytu 
v letech 1763–1767.

Havlíčkobrodské listy, periodický tisk územního samosprávného celku. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 13, vydává město Havlíčkův Brod,  
IČO 00267449. Kontaktní osoba Světlana Pátková, tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, MBA, Ing. Čeněk Jůzl, Ing. Ivana Mojžyšková, Bc. Libor 
Honzárek, Ing. Tomáš Hermann, PhDr. Zdeněk Dobrý, Pavel Duben, Jan Kerber, DiS., PaedDr. Veronika Prchalová, PhDr. Ivana Štrossová. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro 
HB listy: Světlana Pátková (pokud není uvedeno jinak). Titulní foto: Libor Blažek. Grafická úprava: Crespo s.r.o – Tomáš Hájek. Tisk: Sprintera s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Česká 
distribuční a.s., připomínky k distribuci: spatkova@muhb.cz, tel. 606 687 071 nebo Městské informační centrum. Korespondenční adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, 
Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Podmínky inzerce na str. 14. POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 9. 12. 2019
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 57  
nejpozději do 10. dne v měsíci. Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěv-
ky. Články není možné využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.



Aktuality

PROSINEC 2019 3

Na zrekonstruovaném heliportu brodské nemocnice  
opět přistávají vrtulníky

Oprava střechy hlavní lůžkové budovy a heliportu Nemocnice Hav-
líčkův Brod je dokončena. Od pondělí 4. listopadu zde opět mohou 
přistávat vrtulníky letecké záchranné služby, které přepravují pacienty 
v akutním stavu do zdejší nemocnice nebo dále na vyšší pracoviště. 
Stavební akci v hodnotě 13 mil. Kč bez daně zrealizovala nemocnice 
s finanční podporou zřizovatele Kraje Vysočina. Po celou dobu oprav 
byl nemocniční heliport nefunkční, letecká záchranka přistávala na le-
tišti v Havlíčkově Brodě a odtud nemocné převážela sanitka.  
 Petra Černo

Veřejná doprava Vysočiny
Další z významných etap projektu Veřejné dopravy Vysočiny, tedy 
vysočinského modelu integrované dopravy, bude podle plánu spuš-
těna 15. prosince 2019. K tomuto datu dochází celorepublikově ke 
změnám jízdních řádů na dráze i v linkové autobusové dopravě. „Po-
kud jde o železniční dopravu, doporučujeme cestujícím (stejně jako 
v minulosti) prostudovat si nové jízdní řády, které jsou zveřejněny na 
webových stránkách www.szdc.cz a současně budou v systému IDOS 
na stránkách www.idos.cz k dispozici se čtrnáctidenním předstihem,“ 
informovala Jitka Svatošová z Krajského úřadu Kraje Vysočina. Další in-
formace o veřejné dopravě Vysočiny najdete na webových stránkách 
kraje a v krajských novinách.

Nové jízdní řády MHD budou v prodeji od 9. prosince
Ministerstvo dopravy ČR mění jízdní řády vždy 15. prosince a tento ter-
mín je závazný pro všechny dopravce provozující osobní dopravu. V této 
souvislosti připravily Technické služby Havlíčkův Brod nové jízdní řády 
pro městskou hromadnou dopravu. „Vydáváme 1 800 ks kapesních jízd-
ních řádů, které budou v prodeji od 9. 12., tedy 5 pracovních dnů před 
začátkem jejich platnosti,“ upřesnil Lubomír Hepner z Technických slu-
žeb města. K dostání budou tyto brožurky na Městském informačním 
centru, v BUS – centru na nádraží a v informační kanceláři Na Valech 
3523 za 20 Kč. Prodávat je budou i některé trafiky. Jízdní řády MHD bu-
dou rovněž zveřejněny na webu TS a v programu IDOS.

Severozápadní spojka by měla propojit  
západní část města se severní

Zastupitelé se na svém říjnovém jednání vrátili k otázce výstavby tzv. 
severozápadní spojky, o které se v souvislosti s dopravou hovoří už více 
jak 20 let. Nová komunikace by měla propojit výpadovky na Světlou 
na Sázavou a Kolín. „Jde o to, najít optimální řešení propojení Ledeč-
ské ulice, Perknova, Rozkošské a Masarykovy ulice v oblasti vyústění 
stávajícího severovýchodního obchvatu,“ přiblížil místostarosta Libor 
Honzárek. Zastupitelé nyní rozhodli, že bude zahájen proces změny 
územního plánu, který spočívá ve vyhledání nejvhodnější trasy této 
komunikace. Nyní se budou zpracovávat podklady, ke kterým se bu-
dou vyjadřovat specialisté a navrhovat možnosti, kudy by trasa měla 
vést. Podle místostarosty je to běh na dlouhou trať. „Možná rok a půl, 
dva, možná i déle. Budeme ve variantách hledat umístění tak, aby 
sloužilo a co nejméně škodilo. Určitě se sejdeme s občany na besedě, 
kde se bude o možnostech diskutovat,“ uzavřel Honzárek.

Uzavírka ulice Strážná 
Z důvodu celkové rekonstrukce komunikace a inženýrských sítí je od 
18. listopadu 2019 až do 3. července 2020 pro veškerý provoz uzavře-
na ulice Strážná. Uzavírka v délce 440 m probíhá od křižovatky Strážná 
– Sekaninova po křižovatku Strážná – Nad Tratí. Zastávky MHD SZeŠ, 
OSBD a Strážná nebudou obsluhovány. Spoje linky č. 5 budou zajíždět 
na zastávku MHD Nový Svět dle platného jízdního řádu a budou se 
vracet na Dopravní terminál ulicí Průmyslová a Havířská.

Zastupitelé pomohou finančně s opravou fotbalové tribuny
Tělovýchovná jednota Jiskra má možnost požádat Ministerstvo škol-
ství, mládeže a tělovýchovy ČR o dotaci na opravu tribuny na fotba-
lovém hřišti FC Slovan. Objekt vykazuje podle místostarosty Libora 
Honzárka již řadu zásadních nedostatků, proto město jako vlastník tri-
buny tuto žádost podpořilo. „Zastupitelé akceptovali finanční spoluú-
čast v případě úspěšné žádosti o dotaci do maximální výše 3 mil. Kč. 
Nabídky na zhotovení oprav se pohybují mezi 6 až 10 mil. Kč,“ uvedl 
pro názornost místostarosta. Oprava se týká výměny střešního pláště, 
zateplení obvodového zdiva a výměny oken.

Novým radním se stal  
zastupitel Jan Sojka

Zastupitelé města vzali na vědomí rezignaci 
Mgr. Veroniky Vošické Buráňové (ODS) na 
post členky rady města z důvodu nastáva-
jícího mateřství. Poděkovali jí za dosavadní 
vykonanou práci a zároveň mimořádnou 
volbou zvolili na její místo Mgr. Jana Sojku 
(ODS).

 Stránku připravila Světlana Pátková
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Městské divadlo a kino Ostrov zprovoz-
nilo v listopadu nový web 

Velkou předností nových stránek je přehledná a jedno-
duchá grafika, která má pomoci návštěvníkovi stránek 
se snáze zorientovat v obsahu. 
Nový vizuál nabízí vedle informací o divadelním a filmo-
vém programu také v nových podzáložkách informace 
o dění v klášterním kostele svaté Rodiny. Nově vzniklá 
rubrika Aktualit bude informovat nejen o programo-
vých zajímavostech, ale také o provozních novinkách 
a změnách, které MDKO ještě čekají. Do konce listopa-
du byl také u vybraných představení zprovozněn online 
prodej vstupenek. Nový web je k dispozici na doméně  
www.mdko.cz.

Bílý kůň Sisin byl opět hvězdou  
svatomartinského průvodu

Na osm set malých i velkých návštěvníků se v sobotu 
9. listopadu zúčastnilo tradičního Svatomartinského 
lampiónového průvodu. Osmnáctý ročník oblíbené akce 
především rodin s dětmi pořádalo Mateřské centrum 
Zvoneček při Oblastní charitě Havlíčkův Brod. Tradičně 
se lidé sešli na dětském hřišti v parku Budoucnost. Jako 
vždy byl nejočekávanějším okamžik, kdy si děti pohladily 
koně Sisina. Monika Brothánková

Halloweenské vyučování
Poslední říjnový den proběhlo ve 2. A ZŠ Konečná hal-
loweenské vyučování, při kterém se celý den kouzlilo. 
V českém jazyce žáci určovali druhy vět ve strašidelném 
příběhu a v křížovce hledali schované příšerky. Díky ang-
lickým písničkám si osvojili nová slovíčka. V hodině tělo-
cviku si vyzkoušely chůzi zombíků a zacvičili si se „starou 
čarodějnicí“. V tělocvičně proběhlo i vyhodnocení foto-
soutěže „Halloweenský škleb 2019“. V matematice žáci 
počítali kouzelné příklady a vyučování pak zakončili čte-
nářskou dílnou s knížkou Bubáček. Čarodějnice, kočky, 
netopýři, kostlivci, piráti i všichni ostatní byli odměněni 
halloweenskými sladkostmi a diplomem. (red)

Den veteránů si připomíná  
mnoho zemí světa

Den válečných veteránů je připomínán celosvětově 
a jeho symbolem je rudý vlčí mák, který vetknutý do 
klopy vyjadřuje úctu a vzpomínku na bývalé vojáky a bo-
jovníky první světové války. 11. 11. 1918 byla podpisem 
příměří ukončena 1. světová válka a tento den začal být 
připomínán již od roku 1919 v Londýně, Paříži i dalších 
městech dohodových států. Postupně se tradice rozší-

řila a od listopadu 2001 je tento významný den připo-
mínán i v České republice. V Havlíčkově Brodě 11. 11. 
v 11.11 hodin si připomnělo svátek i vedení města u po-
mníku padlých v parku Budoucnost. Zástupce brodských 
veteránů Zdeněk Guži zde položil věnec zdobený právě 
vlčími máky.V Městském divadle a kině mohli návštěv-
níci květ máku zakoupit prostřednictvím samoobsluž-
né pokladničky. „Výtěžek sbírky podpoří další natáčení 
pamětí válečných veteránů, příslušníků třetího odboje 
a hrdinů 20. století,“ dodala Michaela Krpálková.

Děti do bruslí
Všech 20 žáčků 2. A ZŠ Konečná, které rodiče v tomto 
školním roce registrovali do kurzu Děti do bruslí, pod ve-
dením zkušených trenérů úspěšně absolvovalo pět lekcí 
a dne 11. 11. slavnostně převzalo své diplomy.
Během kurzu se děti zábavnou formou učily základním 
pohybovým dovednostem na ledě, přičemž některé 
z nich stály na bruslích zcela poprvé. Akce se koná pod 
záštitou města Havlíčkův Brod, které zdarma poskytuje 
prostory zimního stadionu.
 S. Sedláčková, M. Beranová

 
Ani déšť nevadil...

Ve středu 16. října potkávali lidé v celé České republi-
ce dvojice studentů – dobrovolníků v tričkách s logem 
sbírky Bílá pastelka, která se koná ve prospěch zrakově 
postižených. Bylo tomu tak i v Havlíčkově Brodě. 
Počasí sice nepřálo, přesto se našlo mnoho lidí, kteří se 
zastavili, vyslechli a zakoupili si pastelku. Všem moc dě-
kujeme, vážíme si jejich ochoty pomáhat, přestože růz-
ných charitativních akcí je mnoho. Děkujeme také měs-
tu Havlíčkův Brod za výpůjčku prostoru vestibulu Staré 
radnice, pracovnicím Krajské knihovny, vedení Obchod-
ní akademie a hotelové školy za ochotu uvolnit studenty 
a samozřejmě děvčatům, která i v nepříznivém počasí 
s kasičkami chodila. A ještě jedné „dobré duši“, která se 
nám k účasti na sbírce opět sama přihlásila...
Celkový výtěžek z prodaných pastelek činil téměř devět 
a půl tisíce korun. 
Ještě jednou všem upřímně DĚKUJEME! 
 Za Oblastní odbočku SONS Marie Heilandová

Planetárium a 3D kino na ZŠ Nuselská 
nabízí programy pro veřejnost

Aktuální nabídku programu planetária a filmů ve 3D 
najdete na str. 6. K filmům Pidiobři, Oceány: naše mod-
rá planeta, Polaris či Rosetta přibyly další, a to Slunce: 
Hvězda života a smrti, Putování s dinosaury, Divoká Afri-
ka, Poslední útes a Titáni doby ledové. „Program ‚Pozo-
rování večerní oblohy‘ se koná za každého počasí. Vždy si 
řekneme něco málo o našich dalekohledech a rozhléd-

neme se po obloze. Pokud je počasí tak špatné, že žádné 
objekty na obloze není možné pozorovat, odebereme 
se do planetária a o planetách naší Sluneční soustavy 
o hvězdách a vesmíru si vyprávíme v planetáriu. Při té 
příležitosti si ukážeme některé možnosti, které naše 
skvělé planetárium má. Závěr každého programu tvoří 
shlédnutí projekce v planetáriu dle výběru přítomných,“ 
popsal dramaturg planetária Tomáš Holenda.
Registrační číslo projektu:
CZ.06.2.67/0.0/0.0/16_063/0003701

Samostatné Československo vzniklo před 
101 lety

Oslava svátku Dne vzniku samostatného českosloven-
ského státu 28. října je v celé zemi samozřejmostí. Také 
v Havlíčkově Brodě zástupci města i veřejnosti každoroč-
ně pokládají v tento den k pomníku prvního prezidenta 
Tomáše Garrigua Masaryka květiny a starosta Jan Tecl 
připomíná důležité historické momenty státu.
 Foto Marcela Lanková

Květiny a vzpomínka na Karla Havlíčka
Jednou z nejvýznamnějších českých osobností je Karel 
Havlíček Borovský, který se narodil 31. 10. 1821 a pře-
vážnou část života strávil v Havlíčkově Brodě. U jeho 
sochy v parku Budoucnost si zástupci města chvilkou 
ticha a položením květin připomněli 198. výročí jeho 
narození.

Jan Suchý oslavil životní jubileum
Jan Suchý je bývalý český hokejový obránce, který jako 
jeden z prvních hráčů začal soupeřovy střely blokovat 
vlastním tělem. Je nejproduktivnějším obráncem v his-
torii československého hokeje – píše se nejčastěji o slav-
ném internacionálovi z Havlíčkova Brodu. V říjnu oslavil 
pětasedmdesátiny a 4. 11. přijal gratulaci vedení města 
na radnici.
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Různé úhly pohledu i opomíjená fakta doby 
Sál Staré radnice patřil v sobotu 16. listopadu odpoledne 
návštěvníkům konference ke 30. výročí sametové revo-
luce, kterou zorganizovalo Muzeum Vysočiny Havlíčkův 
Brod. Konference byla určena široké veřejnosti a jejím 
cílem bylo nejen zavzpomínat, ale nabídnout i různé 
úhly pohledu na dění před třiceti lety. Zazněly příspěvky 
našich předních historiků, kteří se specializují na dějiny 
2. poloviny 20. st. – Prokopa Tomka z Vojenského histo-
rického ústavu a Jiřího Suka z Ústavu pro soudobé dějiny 
AV ČR, který je autorem publikací o sametové revoluci, 
Občanském fóru a Václavu Havlovi. Zavzpomínat přišli 
lidé, kteří byli přímo v centru dění – Pavel Chalupa a Petr 
Pazdera Payne. Trochu opomíjená fakta dané doby při-
pomněl Jan Schneider.

Sady si připomněly listopadové výročí
Události, které nakonec vedly k pádu totality a k postup-
né demokratizaci země, si připomínali po celý podzim 
také žáci a učitelé ze ZŠ V Sadech prostřednictvím nejrůz-
nějších akcí a kulturních programů. Vzpomínkový blok 
zahájili žáci 9. ročníku v Krajské knihovně Vysočiny setká-
ním se spisovatelem a novinářem Zdeňkem Ležákem, 
který přítomné seznámil s událostmi vedoucími k roz-
padu tzv. východního bloku v roce 1989. V měsíci říjnu 
následovaly další akce, například dějepisné workshopy 
pořádané v Muzeu Vysočiny nebo výlet do Muzea nové 
generace ve Žďáru n/S., kde je čekal literárně-historický 
vzdělávací program s názvem „Novinářem za sametové 
revoluce“. Poslední říjnový den proběhla beseda s před-
sedou Ústavního soudu JUDr. Pavlem Rychetským. Au-
tentické vyprávění o událostech roku 1989 připomnělo 
i význam Charty 77 či ozřejmilo smysl Ústavního soudu 
ČR. Na začátku listopadu se na ZŠ V Sadech uskutečnilo 
divadelní představení „VÉVÉVÉ.ČESKOSLOVENSKO.CS“.  
Pomyslnou třešničkou na dortu připomínkových akcí byl 
projektový den ve stylu retro. Žáci II. stupně byli doslova 
vtaženi do historie let (ne)dávno minulých prostřednic-
tvím řady dílen, soutěží a her. 
 Vedení ZŠ Havlíčkův Brod V Sadech 

Spoutaný, bezhlavý anděl symbolizuje 
oběti komunismu

Od roku 2001 se pravidelně 17. listopadu koná u pomní-
ku Obětem komunismu ve Štáflově ulici v Havlíčkově 
Brodě vzpomínkový akt ke Dni boje za svobodu a demo-
kracii. Oběti komunismu symbolizuje socha spoutané-
ho, bezhlavého anděla z dílny sochařky Martiny Hozo-
vé. U pomníku se sešli s veřejností představitelé města 

v čele se starostou Janem Teclem. Dobu před pádem 
tzv. železné opony připomněla zástupkyně okresní po-
bočky Konfederace politických vězňů Helena Bobková. 
Pietní akt zakončilo položení květin k pomníku, kterého 
se zúčastnily také delegace z partnerských měst. Zazněla 
česká a muklovská hymna.

Trh řemesel je oslavou demokracie  
i kreativity

Trh řemesel vznikl jako připomínka dnů spjatých s osvo-
bozením. Koná se proto na jaře 8. května a na podzim 
17. listopadu. Ten letošní listopadový byl zvláště vý-

znamný, protože oslavoval 30. výročí osvobození od 
vlády jedné strany. Je však zároveň oslavou drobného 
podnikání, práce šikovných rukou, kreativity, nápaditosti 
a odvahy „jít s kůží na trh“. 

Výstava ke 30. výročí sametové revoluce
Na Staré radnici byla od 19. do 29. listopadu k vidění 
výstava, jejíž obsah byl součástí projektu Paměť náro-
da. Vypovídala o zločinech z let 1948–1989, perzekuci 
církví, o normalizaci i o sametové revoluci. Zorganizoval 
ji Spolek rehabilitovaných občanů ČR a Konfederace po-
litických vězňů.

Večer 15. 11. se rozeznělo Městské divadlo a kino 
melodiemi klasiky, rocku i popu v podání smyčcových 
nástrojů souboru Inflagranti. Hostem dívčího tria byl  
rockovýzpěvák Josef Vojtek.
Koncert s dotovanými vstupenkami ke 30. výročí pádu 
železné opony připravilo pro své občany město Havlíč-
kův Brod, Městské informační centrum. Pódium symbo-
licky dozdobila česká vlajka.
 Foto Libor Blažek

 Stránky připravila Světlana Pátková

Oslavy 17. listopadu – 30. výročí Dne boje za svobodu a demokracii

Gymnázium k výročí 17. listopadu uspořádalo „průvod českým stoletím“
Gymnázium Havlíčkův Brod oslavilo listopadové výročí v pátek 15. 11. speciální zážitkovou výukou, která sou-
časným studentům zpřítomnila významné události „českého“ dvacátého století. Studenti zhlédli stominutový 
dokument o roce 1989, který třídní učitelé uvedli vlastním komentářem. V 10.30 byl na školním hřišti zahájen 
„průvod českým stoletím“ s celkem pěti zastaveními, na nichž si gymnazisté připomněli klíčové okamžiky čes-
kých (i slovenských) dějin 20. století. U sochy Tomáše Garrigua Masaryka uctili položením květin a zpěvem 
hymny Kde domov můj založení samostatného Československa v roce 1918. V parku Budoucnost u pomníčku 
s leteckými bombami vzpomněli na studenta Jana Opletala. 
Před 30 lety, 17. 11. 1989, byla právě vzpomínka na Jana Opletala důvodem, proč studenti uspořádali pochod 
z Albertova k Vyšehradskému hřbitovu, který pak vyvrcholil na Perštýně střetem s policií a dal průchod kvasící 
nespokojenosti s tehdejším režimem. 
Brodští gymnaziáni pak zapálili svíčky také na paměť všech, kteří se postavili nacistické zvůli. U Tyršova pomníč-
ku si připomněli sokolskou a skautskou tradici melodií tzv. skautské večerky. U Kalvárie zaznělo dvanáct medai-
lonků na paměť obětí okupačních vojsk a zazněla erbovní píseň doby Modlitba pro Martu. Putování českým 
stoletím bylo zakončeno u pomníku Karla Havlíčka komponovanou vzpomínkou na rok 1989 a studentskou 
hymnou.  Foto Libor Blažek
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Co patří do žlutého kontejneru na plasty?
Do kontejneru na plasty patří plastové obaly, na kterých najdete tyto 
grafické symboly:

PET je POLYETYLENTEREFTALÁT•  a jsou z něho vyrobeny především 
PET lahve, polyesterové tkaniny, některé obaly od mléčných nápojů 
či malé elektroniky.
HDPE je TVRDÝ POLYETYLÉN• . Jde o odolný plast, ze kterého jsou 
vyráběny obaly pro čisticí prostředky, šampony, sprchové gely, ka-
nystry, víčka od PET lahví.
LDPE je MĚKKÝ POLYETYLÉN.•  Jde o měkký plast, který se používá 
pro igelitové tašky, fólie, obaly od sušenek.
PP je POLYPROPYLEN.•  Jde o pružný a odolný plast využívaný pro 
obaly od kečupu, některých jogurtů, na tuby pro zubní pasty a kré-
my.
PS je POLYSTYREN.•  Bílý pěnový slouží jako podtácky od masných 
výrobků a sýrů, jako výplň k ochraně zboží. Z tmavého tuhého jsou 
vyrobeny nápojové kelímky, plastové nádobí, misky, obaly od elek-
troniky.

Dále do něho patří i OSTATNÍ PLASTY s číslem 7. Tato značka se po-
užívá, pokud není obal vyroben z některých 6 typů uvedených výše, 
popřípadě pro kombinované obaly.
Do žlutého kontejneru na plasty nepatří stavební polystyren, PVC 
(podlahové krytiny či novodurové trubky, ale i obaly označené číslem 
3), obaly se zbytky potravin, chemických látek, keramika. 
 Připravil odbor ŽP

Návrh rozpočtu 2020 město zveřejnilo na webových stránkách
Rozpočet města na rok 2020 budou na svém jednání schvalovat zastu-
pitelé 16. prosince 2019. Návrh rozpočtu radnice uveřejnila na úřední 
desce a webových stránkách města www.muhb.cz. 
V tištěné formě bude k nahlédnutí na recepci MěÚ V Rámech, Měst-
ském informačním centru a ekonomickém odboru MěÚ Havlíčkův 
Brod. „Návrhy na změny a doplnění návrhu rozpočtu města pro rok 
2020 mohou občané zastupitelům doručit v písemné či elektronic-
ké formě prostřednictvím podatelny MěÚ, své připomínky mohou 
vznést také přímo při projednávání rozpočtu v zastupitelstvu dne 
16. 12. 2019,“ doporučil Josef Jukl. Případné dotazy k uvedeným do-
kumentům mohou tazatelé stejnou cestou adresovat ekonomickému 
odboru MěÚ Havlíčkův Brod.  (red)

Příspěvek poskytovatelům sociálních služeb
Klientům s trvalým bydlištěm ve městě Havlíčkův Brod poskytuje soci-
ální služby Oblastní charita Havlíčkův Brod, Fokus Vysočina Havlíčkův 
Brod, ÚSVIT – zařízení SPMP Havlíčkův Brod a Benediktus. Na služby 
přispívá Kraj Vysočina, a také již od roku 2016 město, a to 50% podí-
lem u jednotlivých služeb. Do krajské sítě sociálních služeb Kraje Vyso-
čina je již také zařazen Spolek pro lůžkový hospic Mezi stromy, proto 
může být na jím poskytované služby také poskytován 50% podíl jejich 
dofinancování. Sociální služby spadají do kategorie služeb poskytova-
ných v obecném hospodářském zájmu. Od roku 2016 jsou financova-
né z veřejných rozpočtů.

Stavba jihovýchodního obchvatu města začne letos
Město Havlíčkův Brod přijalo s nadšením zprávu o tom, že Ředitel-
ství silnic a dálnic podepsalo smlouvu se sdružením firem STRABAG,  
M-SILNICE a PORR, které bude stavět Jihovýchodní obchvat města.
„Stavbu zahájíme ještě v letošním roce. Řidiči by po obchvatu měli 
jezdit na konci roku 2022,“ podala prvotní informaci ředitelka ŘSD po-
bočka Jihlava Marie Tesařová. 
Aktuální přehled veškerých staveb v přípravě a v realizaci je možné 
sledovat na webových stránkách ŘSD https://1url.cz/@RsdMaPa.
 Alena Doležalová

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci PROSINEC 2019

Jednání ZM se bude konat 16. 12. 2019 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíčkův 
Brod, Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www 
stránkách a úřední desce MěÚ.

12. 12. Výbor pro životní prostředí 16.00 h. MěÚ V Rámech
17. 12. Výbor pro cestovní ruch, média a kulturu 15.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
14. 11. Výbor sociální 15.00 h. MěÚ V Rámech

VEŘEJNÁ OBCHODNÍ SOUTĚŽ
na pronájem prostor sloužících k podnikání

v čp. 87 na Havlíčkově náměstí v Havlíčkově Brodě
Město Havlíčkův Brod nabízí k pronájmu volné nebytové prostory v 1. podzem-
ním podlaží objektu čp. 87 na Havlíčkově náměstí v Havlíčkově Brodě (objekt 

Staré radnice) o celkové výměře 349,09 m2 s venkovní terasou o výměře 62,4 m2.
Prostory jsou vybaveny inventářem.

Minimální požadovaná cena pronájmu prostor včetně inventáře není stanovena.
Uchazeč o pronájem prostor sloužících k podnikání podá svou nabídku vyplněním 
Krycího listu nabídky v uzavřené obálce, zřetelně označené textem: „Neotvírat – 
pronájem nebytového prostoru v domě čp. 87“ na podatelnu městského úřadu 

v termínu do 13. 12. 2019.
Pronajímatel předpokládá počátek pronájmu od 1. 2. 2020.

Kompletní podmínky soutěže jsou zveřejněny na webových stránkách města  
www.muhb.cz.

Bližší informace získáte na ekonomickém odboru, úseku pronájmů a prodejů  
nebo na telefonním čísle 569 497 361 či e-mailu: dslavikova@muhb.cz.

Upozornění na uzavření úřadu 27.12.
Dne 27. 12. 2019 budou mít všechny budovy Městského úřadu 

v Havlíčkově Brodě zavřeno
(budova MěÚ Havlíčkovo nám. 57, V Rámech 1855, Pražská 2954)



8 Havlíčkobrodské listy

Informujeme



9PROSINEC 2019

Sport

Michal Prášek ovládl dva domácí šampionáty
Na závěr letošní sezóny se na Masarykově okruhu v Brně uskutečnilo 
slavnostní vyhlášení nejúspěšnějších závodníků na přírodních okru-
zích. V centrále Autoklubu ČR v Praze pak převzali ocenění nejlepší 
závodníci na okruzích. Havlíčkobrodský motocyklový závodník Michal 
Prášek dokázal oba šampionáty ovládnout a vyhrál je v nejsilnější 
kubatuře. „Letošní sezóna byla extrémně náročná, ale přes všechny 
trable, které nás provázely, jsme s týmem dokázali oba šampionáty 
vyhrát. Moc bych chtěl poděkovat všem, kteří při mně stáli a drželi 
mi palce. Ještě nás čeká závěrečné vyhlášení Mistrů a pak už se budu 
plně soustředit na příští sezónu, ve které se pokusím opět bojovat o ty 
nejvyšší příčky,“ uzavírá havlíčkobrodský šampión.

Bruslaři okupují druhou příčku
Další čtyři výhry si v uplynulém měsíci připsali havlíčkobrodští hoke-
jisté. Svěřenci trenéra Richarda Cachnína postupně porazili Valašské 
Meziříčí (4:1), Moravské Budějovice (5:2), Žďár nad Sázavou (6:2) 
a Hodonín (7:4). Bruslaři naopak nebodovali při venkovních zápasech 
v Šumperku (1:6) a v Opavě (4:7). Po odehrání patnácti zápasů měl BK 
Havlíčkův Brod na kontě 33 bodů, z druhého místa ztrácel na vedoucí 
Šumperk devět bodů.

Slovan na závěr podzimu bez bodů
V posledních třech kolech podzimní části fotbalové divize D vyšli hav-
líčkobrodští fotbalisté bodově na prázdno. Ve dvanáctém kole podlehl 
Slovan na domácím trávníku brněnské Zbrojovce vysoko 1:4. 
V následujícím kole si Broďáci přivezli prohru 2:4 ze Staré Říše a ne-
bodovali ani v dohrávce prvního kola, kdy doma podlehli Tasovicím 
3:5. Po třinácti odehraných zápasech tak Slovanu patřila s devíti body 
12. příčka.

TJ Jiskra třikrát ovládla pořadí družstev 
Na konci října se na pražském Olympu ve Stromovce konal mezinárod-
ní turnaj v zápase řeckořímském od kadetů po přípravku „A“. Turnaje 
se zúčastnilo 273 mladých zápasníků ze 42 oddílů. Broďáci se zúčast-
nili s 24 chlapci a vybojovali deset medailí (3 zlaté, 4 stříbrné a 3 bron-
zové medaile). V celkovém pořadí družstev TJ Jiskra HB obsadila první 
místo. 
Na začátku listopadu se ve Sportovní hale TJ Spartak Chrastava konal 
tradiční mezinárodní turnaj v zápase řeckořímském přípravek. Turna-
je se zúčastnilo 86 mladých zápasníků z devíti oddílů. Broďáci se zú-
častnili s 24 chlapci a vybojovali 21 medailí (13 zlatých, 7 stříbrných 
a 1 bronzovou medaili). V celkovém pořadí družstev TJ Jiskra HB ob-
sadila první místo. 
I druhý listopadový víkend byl ve znamení turnaje přípravek, tento-
krát se konal ve Sportovní hale SK Jihlava. Zúčastnilo se ho 79 mladých 
zápasníků z 11 oddílů. Brodská výprava s 25 chlapci vybojovala 22 me-
dailí (10 zlatých, 5 stříbrných a 7 bronzových medailí). V celkovém po-
řadí družstev TJ Jiskra HB obsadila první místo.

Brodští softbalisté v juniorském národním týmu
Česká juniorská reprezentace úspěšně zvládla kvalifikační turnaj o po-
stup na Mistrovství světa. V izraelském Tel Avivu zvítězila ve všech šes-
ti zápasech a společně s Dánskem si zajistila účast na juniorském šam-
pionátu, který v únoru 2020 pořádá novozélandský North Palmestron. 
Silné zastoupení mají v národním týmu softbalisté brodských Hrochů. 
Do čtrnáctičlenného reprezentačního výběru se dostala hned pětice 
Hrochů: Dominik Šubrt, Adam Liška, Matěj Rosenkranz, Jan Voráček 
a Vojtěch Láska. Juniorští reprezentanti si po úspěšné říjnové kvalifi-
kaci příliš neodpočali a ihned zahájili závěrečnou část přípravy na MS. 
V listopadu cestovali do Guatemaly, kde Česká republika startovala na 
divokou kartu pro start na juniorských Pan Amerických hrách, které 
byly zároveň kvalifikací amerického kontinentu. Češi se utkali s USA, 
Kanadou, Mexikem, Guatemalou, Belize, Panamou, Dominikánskou 
republikou a Argentinou. 

 Ondřej Rázl



10 Havlíčkobrodské listy

Fotokvíz, vtip, neziskový sektor
Fotokvíz č. 12/2019

Je tu pro Vás oblíbený fotokvíz, který pro čtenáře Havlíčkobrodských lis-
tů připravuje Alena Jindrová z Muzea Vysočiny v Havlíčkově Brodě. Další 
série snímků, tentokrát ovšem různých osobností starého (Německého) 
nebo později Havlíčkova Brodu, Vás opět může inspirovat k soutěžení.

Poznáte rodinu nejznámějšího brodského knihkupce a fotografa? 
 Z fotoarchivu Muzea Vysočiny Havlíčkův Brod p.o.

Fotokvíz č. 11 
Po druhé světové válce stanul před soudem havlíčkobrodský rodák obviněný 
z kolaborace. Jak se jmenoval? 
Na fotografii je Josef Kliment.
Správně odpověděl Jan Šedý 
a napsal: Josef Kliment se naro-
dil 24. června 1901 v Německém 
Brodě a zemřel 4. října 1978 
v Praze. Po studiu na němec-
kobrodském gymnáziu vystudo-
val pražskou právnickou fakultu. 
Nejprve pracoval jako koncipista 
u Zemského správního výboru 
a od roku 1928 byl sekretářem 
Nejvyššího správního soudu, kde  
potkal tehdejšího soudce Dr. Emi-
la Háchu. Po zvolení Emila Háchy 
prezidentem Československa se 
stal jeho politickým sekretářem 
a doprovázel ho také 14. března 
1939 do Berlína, odkud se dele-
gace vrátila už do Protektorátu 
Čechy a Morava. Josef Kliment pracoval v sekretariátu prezidenta Háchy, kon-
cipoval jeho veřejné projevy a v tisku publikoval komentáře, v nichž obhajoval  
spojení s nacistickým Německem. Spoluzakládal Český svaz pro spolupráci 
s Němci a od roku 1944 byl místopředsedou České ligy proti bolševismu. 
V dubnu 1944 byl jmenován předsedou Nejvyššího správního soudu.
Po válce byl zatčen a stanul před Národním soudem. Prokurátor pro něj poža-
doval trest smrti, ale 27. února 1947 byl odsouzen na doživotí. Propuštěn byl 
na základě amnestie v roce 1960. Vědecky už působit nemohl,  rehabilitace 
nedosáhl a zemřel ve věku 77 let v zapomenutí. 

Pěvecký sbor gymnázia navázal na hudební tradici  
Jana Václava Stamice

O pobytu v Německu vypráví paní Alena Konrádová, vyučující hudební vý-
chovy a češtiny na našem gymnáziu a dirigentka pěveckého vystoupení ve 
Schriesheimu. 
„Členové pěveckého sboru prožili od 11. do 18. října 2019 více než zajímavý 
týden. Zúčastnili se totiž výměnného pobytu v německém městě Schrie-
sheim nedaleko Mannheimu. Hlavním cílem zájezdu byl slavnostní společný 
koncert s orchestrem schriesheimského kurpfalckého gymnázia, jenž byl na-

ším hostem v únoru letošního roku. Díky projektu paní Martiny Grohmann 
navazujeme a prohlubujeme těmito výměnami vzájemné přátelství.
Celý týden byl naplněn nejen pěveckými zkouškami sboru, ale žáci se sezná-
mili s chodem německého gymnázia, a dokonce se zúčastnili i výuky různých 
předmětů v různých třídách. Velkými zážitky se staly výlety do historického 
městečka Ladenburg, poznali starobylé studentské město Heidelberg (s fan-
tastickou českou průvodkyní) a nakonec je čekal celodenní výlet do tří set 
tisícového Mannheimu, aby poznali město, ve kterém působil nejslavnější 
brodský rodák Jan Václav Stamic.
Vrcholem zájezdu však byl středeční koncert v evangelickém kostele. Téměř 
celý jeho program se nesl v duchu české hudby, neboť němečtí hostitelé 
uvedli nejprve 4. větu z Dvořákovy „Novosvětské“ symfonie, poté vystoupil 
náš sbor s úpravami českých a moravských lidových písní, za které sklidil za-
sloužené ovace. Následovala 1. věta Sukova klavírního koncertu (opět v pro-
vedení německých hudebníků).
V závěru večera spojená hudební tělesa přednesla nejprve českou lidovou 
„Jede sedlák do mlejna“, poté „Ave verum corpus“ Wolfganga Amadea Mo-
zarta. Koncert vyvrcholil Beethovenovou „Ódou na radost“, kterou zpíval 
celý kostel. Slova o sbratření lidí se stala více než symbolickou tečkou slav-
nostního koncertu.
Týden utekl jako voda a nastal pátek, den našeho návratu. Při loučení s naši-
mi hostitelskými rodinami bylo vidět dojetí na obou stranách. Dokonce i ně-
jaká ta slzička ukápla. A vzájemně jsme se ubezpečovali o tom, že se určitě 
nevidíme naposledy. Snad nejvhodnějším slovem na závěr je citace dvou 
terciánů – Vojty a Adrianky: 
„Přestože jsem odjížděl se strachem, že se nedomluvím a nebudu si s nimi 
rozumět, vrátil jsem se plný dojmů a zážitků. Moc jsem si to zde užil.“
„Odjížděli jsme s obavami, že jedeme do cizí země, do neznámého prostředí, 
že se zde nedomluvíme. Byli zde však všichni velmi milí, chápající a vstřícní. 
Zažili jsme zde mnoho zážitků a vrátili jsme se plni krásných vzpomínek.“ 
 Eva Součková, foto Eva Kohoutová

Všechny odpovědi doručte do 9. prosince na kontakt spatkova@muhb.cz 
nebo do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně Městského úřadu Havlíčkův 
Brod, Havlíčkovo nám. 57. Děkujeme za kontakty na Vás, možná se budou re-
dakci ještě v budoucnu hodit…

Z pohledu Oldřicha Dwořáka
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Od každého trochu
Názor zastupitele

V našem městě již rok vládne koalice, 
jež by na celostátní úrovni patrně ne-
vznikla, ale to je přesně ten rozdíl mezi 
státní správou a samosprávou, která 
musí řešit vše, co vy, naši spoluobčané 
dennodenně potřebujete. Dostupné 
a kvalitní zdravotnictví, dostatečnou 
kapacitu sociálních služeb a také míst 
v mateřských školkách, samozřejmos-
tí pak je zajištění dobrých podmínek 
ve školství, opravené silnice... Jsem 
ráda, že jsem měla v uplynulém vo-
lebním období okolo sebe kolegy, 
s jejichž pomocí se podařilo postavit 
nový Domov pro seniory v Husově uli-
ci, i když mi vrásky nyní působí zavření 
DD U Panských, že se podařila rekon-
strukce ZŠ Nuselská, kde máme mo-
derní učebny a nové planetárium, že 

se podařilo ve spolupráci s Agenturou 
Úřadu vlády získat dalších 54 milionů 
na novou mateřskou školku s 68 mís-
ty, že se ve městě podařilo vybudovat 
novou Krajskou knihovnu, že se již 
podepsala smlouva a město bude mít 
do tří let JV obchvat... Chtěla bych vě-
řit, že i naše nová koalice bude město 
rozvíjet, protože máme stále spousty 
nedokončených akcí, např. řešení par-
kování, a to nejen na sídlišti Výšina, 
dále hřiště u ZŠ Nuselská, skatepark, 
další sportovní halu, nájemné bydlení, 
rekonstrukce základních škol...
Toto zamyšlení píši v den, kdy si připo-
mínáme 30. výročí Boje za svobodu 
a 80. výročí uzavření českých vysokých 
škol nacisty. Zatímco dnešní oslavy vý-
ročí Sametové revoluce doprovázela 
v Praze vyhrocená atmosféra, v HB 

proběhly poklidně položením květů 
k památníku obětem komunismu, tra-
dičními Trhy řemesel či vzpomínáním 
v parku Budoucnost. Jsem ráda, že 
můžeme svobodně vyjádřit svůj ná-
zor, což dříve nešlo, že nezažíváme 
boje mezi policií a demonstranty, jako 
tomu je nyní v Paříži, Barceloně, Kata-
lánsku a jinde, kde používají slzný plyn, 
vodní děla a obušky. Přeju si, aby lidé 
nezůstali apatičtí a aby kdykoli mohli 
nejen v ulicích projevit svůj názor, ale 
aby to bylo klidnou a slušnou cestou, 
jak tomu bylo dosud.
Vážení spoluobčané, přeji vám všem 
krásné prožití adventu a vánočních 
svátků a do nového roku 2020 vše to, 
co nelze koupit: štěstí, zdraví, lásku, 
spokojenost a opravdové přátele.
 Ing. Ivana Mojžyšková (ČSSD)

Rozsvícení vánočního stromu a výzdoby ve městě
1. 12. Havlíčkovo náměstí – 16.00 – andělé, 17.00 – rozsvícení stromu 
Adventní koncert Jaroslava Svěceného
1. 12. Sál Staré radnice od 19.30 
Adventní čtení o Ježíškovi
3. 12. dětské oddělení Krajské knihovny Vysočiny od 15.30 
Slet Mikulášů, čertů a andělů
5. 12. Havlíčkovo náměstí od 16.00 do 18.00 
– od 16.00 koledy a vánoční písně – Havlíčkobrodská 12
– od 17.00 zábavný program pro děti v režii Českého rozhlasu Vysočina 
 a Divadýlka Mrak
– od 16.00 do 18.00 – peklo v podzemí ve Svatovojtěšské ulici
Zdobení perníčků s andělem
5. 12. Family Point od 9.00
Možná přijde i Mikuláš s andělem
5. 12. Zvoneček od 9.30
Mikulášská dílna pro děti
5. 12. Galerie výtvarného umění od 16.00 do 19.00
Mikulášská nadílka, povídání, občerstvení
5. 12. MaMMa centrum, U Stadionu 2013 od 16.30
Adventní koncert
6. 12. Husův sbor od 18.00 
Komorní orchestr I. F. Máry, dětský orchestr Notička
Vánoce s Kalamajkou
7. 12. Sál Staré radnice od 16.00 
Vánoční pohádka… aneb O Vánocích a zakleté čepičářce
8. 12. Městské divadlo a kino Ostrov od 15.00 
– představení Divadýlka Mrak 
Adventní koncert Českého swingharmonického BLUE orchestru
10. 12. Skaut klub od 19.00
1. Adventní koncert hudebního oboru
11. 12. sál ZUŠ J. V. Stamice od 17.00 

Vánoční show Hudebního divadla Hned vedle
16. 12. Sál Staré radnice od 16.00 
2. Adventní koncert hudebního oboru
17. 12. sál ZUŠ J. V. Stamice od 17.00 
Vánoční koncert pěveckého sboru zpívajících zdravotníků 
17. 12. Klášterní kostel sv. Rodiny od 18.00 
Zdobení vánočního stromku pro zvířátka
18. 12. sraz ve Zvonečku v 9.30
Vánoční koncert pěveckého sboru Oříšek při ZŠ V Sadech
18. 12. Klášterní kostel sv. Rodiny od 17.30
Vánoční trhy
19.–22. 12. Havlíčkovo náměstí od 8.00 do 17.00
Předvánoční rozjímání, meditace s tibetskými miskami
19. 12. Family Point od 16.00
Adventní sborový koncert
20. 12. Klášterní kostel sv. Rodiny od 18.00 
dívčí pěvecký sbor Prímadonky, DĚS a Přibyslavský příležitostný sbor
Vánoční Kejvavý Koně 
21. 12. Klub OKO od 21.00 
Poslán jest od Boha anděl, pořad Jitky Baštové a Jindřicha Macka 
22. 12. sál Staré radnice v Havlíčkově Brodě od 18.00 
Varhanní koncert Josefa Kempfa 
22. 12. Klášterní kostel sv. Rodiny od 17.00
Koledy z balkónu Nové radnice
24. 12. Havlíčkovo náměstí od 15.00 
Půlnoční mše 
24. 12. Klášterní kostel sv. Rodiny – od 24.00 
Tradiční vánoční koncert SPS Jasoň
25. 12. Klášterní kostel sv. Rodiny od 16.00 
Putování se sobíkem
28. 12. Dětské filmové OKO od 15.00

Vánoční čas v Havlíčkově Brodě

Krásné vánoční svátky přejí všem občanům
zastupitelé města Havlíčkův Brod

Krásné vánoční svátky přejí všem občanům
zastupitelé města Havlíčkův Brod
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Ohňostroje a zábavní pyrotechnika – 
zábava, která má dopady na naše životní 

prostředí
Používání zábavní pyrotechniky má v posledních letech 
rostoucí tendenci. Její snadná dostupnost vede k tomu, 
že použití ohňostrojových efektů už zdaleka není ome-
zeno jen na silvestrovskou noc. „Domnívám se, že pou-
žívání zábavní pyrotechniky je do velké míry dané i tím, 
že většina lidí si neuvědomuje, jak závažné dopady na 
přírodu a naše životní prostředí tato zábava má,“ říká 
zastupitel Václav Hlaváč, který je zároveň předsedou Vý-
boru zastupitelstva města pro životní prostředí. 
Rušivé účinky zábavní pyrotechniky vyvolaly v řadě obcí 
diskusi o tom, zda je účelné její používání na území obcí 
regulovat obecní vyhláškou, některé obce – včetně hlav-
ního města Prahy – již takové vyhlášky přijaly. A diskuse 
na toto téma probíhá i v našem městě – v prvním listo-
padovém týdnu svolal starosta města Jan Tecl k tomuto 
tématu pracovní schůzku zastupitelů města. 

Tradice a hlučná zábava versus zdraví lidí i zvířat
O škodlivosti zábavní pyrotechniky bylo napsáno mno-
ho článků vycházejících z odborných studií. Není tedy 
řeč o tom, zda je její používání vhodné či nikoliv. Připo-
meňme jen zásadní dopady na životní prostředí.
Hluk: Povolená hlasitost zábavní pyrotechniky je do 
120 dB ve volném prostoru do vzdálenosti 8 m, což je 
jako zvuk startujícího letadla. Práh bolestivosti pro člo-
věka je 130 dB, přičemž zvířata mají sluch daleko citli-
vější. Domácí mazlíčci tedy trpí nejen strachem, ale i bo-
lestí. Obyčejná petarda, volně prodejná, vyvolá hluk až 
170 dB… Běžně dosahuje pyrotechnika úrovně 190 dB 

a může poškozovat sluch zejména u dětí. Hlukem trpí sta-
ří a nemocní lidé. Volně žijící zvířata ze strachu opouštějí 
překotně své úkryty se smrtelnými následky. Vyplašení 
a dezorientovaní ptáci narážejí do budov a elektrického 
vedení, nedokáží se vrátit do hnízd ke svým mláďatům. 
Kritická situace bývá především na venkově, ve volné 
přírodě, kde zvířata na hluk vůbec zvyklá nejsou. Tady by 
takové opatření před odpálením „domácího“ ohňostro-
je bylo ještě potřebnější než ve městech. 
Prach: To je ta „mlha“, která se delší dobu rozšiřuje po 
odpálení ohňostroje. Ohňostroj může dosáhnout až 
výšky 100 m a tam se chemické látky rozptýlí do ovzdu-
ší. Prach může v ovzduší setrvat i několik dní. Obsahuje 
hlavně sloučeniny kovů – draslík, baryum, hořčík, stron-
cium, měď, olovo, cín, hliník, bismut, galium, které slouží 
k hoření jako okysličovadla, obarvují plamen a před od-
pálením stabilizují pyrotechniku. Zvyšuje se také koncen-
trace síranů a dusičnanů v ovzduší. To všechno dýchá-
me. Vadí to tedy nejen astmatikům a lidem s dýchacími 
potížemi.
Voda: Prach pak spadne dolů a kontaminuje také vodu. 
Například stroncium, které způsobuje červené zbarvení 
explozí ohňostroje, je extrémně reaktivní s vodou i vzdu-
chem a může proniknout hluboko do půdy i podzemní 
vody. Ryby patří také k šokovaným zvířatům a mohou 
jeho následkem uhynout. Další těžké kovy z pyrotechni-
ky se dostávají do těl ryb a vodních živočichů, a do těl 
jejich konzumentů, lidí. Zařazujeme tak nevědomky do 
svých životů stále více jedovatých látek.

Současná legislativa řeší především bezpečnost při 
manipulaci, méně již dopady používání

Zákon č. 206/2015 Sb., o pyrotechnických výrobcích 
a zacházení s nimi upravuje základní bezpečnostní po-
žadavky, které musí pyrotechnické výrobky splňovat 
před jejich dodáním na trh, a další požadavky pro za-
jištění ochrany lidského života, zdraví, majetku, veřejné 
bezpečnosti, včetně ochrany a bezpečnosti spotřebi-
telů, a to s přihlédnutím k zájmu na ochraně životního 
prostředí. 
Lidé, kteří provozují ohňostroje, tento zákon musí dodr-
žovat, roli však hrají i ohňostroje, které si lidé odpalují 
sami. Jste si jistí, že znáte kategorie pyrotechnických 
výrobků, které smíte použít? Když si kupujete tuto pyro-
techniku, sledujete, co všechno musí splňovat? Nepod-
porujete prodejce, kteří vám prodají i kategorii, která 
patří do rukou jen osobám s odbornou způsobilostí? 
Může vám totiž podle zákona 367/2007 Sb., o výbušni-
nách hrozit přestupek jako fyzické osobě, která neopráv-
něně získala nebo použila výbušninu se sankcí ve výši  
50–100 000 Kč. Je to vaše zodpovědnost. 

Apeluji na zvýšené kontroly prodejců, říká starosta
Na prodejce samozřejmě v tomto ohledu pamatuje 
hned několik zákonů a jejich činnost upravují ještě dal-
ší nařízení a vyhlášky. Jejich odpovědnost je vysoká, 
porušení podmínek, za kterých mohou prodávat sice 
zábavní, přitom však nebezpečnou pyrotechniku, je pak 
podle kategorií odstupňována od 500 000 až po několik 
milionů Kč. V této souvislosti upozornil starosta Jan Tecl, 
že prodejci mohou očekávat letos zvýšenou kontrolu 
dodržování zákonů, nařízení a vyhlášek. Druhým apelem 
na prodejce je jejich svědomí – stačí se podívat na počty 
zranění osob a dětí, která způsobila dokonce i nevinná 
zábavní pyrotechnika...

Zbystřete pozornost
Dávejte pozor při nakupování a pečlivě čtěte nebo se 
dotazujte, co kupujete. Základní rozdělení podle zákona 
o pyrotechnice je toto: 
a) kategorie F1: zábavní pyrotechnika, která představu-

je malé nebezpečí a nesmí přesáhnout úroveň hluku 
120 dB. Je určena pro použití na omezených plo-
chách, včetně zábavní pyrotechniky určené k použití 
uvnitř obytných budov. Na ní má být mimo jiné uve-
deno, je-li vhodná pouze pro venkovní použití (nebo 
uvnitř). Minimální bezpečná vzdálenost od hořlavých 
materiálů a lidí je zpravidla 1 m. Je možné ji prodat 
jen osobám od 15 let věku. Jde o prskavky, pistolo-
vé kapsle, třaskavé bonbony a proužky, malé tyčinky 
s barevnými plameny, některé ohňopády, blikavky, 
malá ohnivá kola a fontány, létající motýly, bouchací 
kuličky (méně než 2,5 g třaskavého stříbra) a vystře-
lovací konfety. Nepatří sem petardy, baterie petard, 
zábleskové petardy a baterie zábleskových petard.
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b) kategorie F2: výrobky, které představují malé nebez-
pečí a mají nízkou úroveň hluku. Jsou určeny pro ven-
kovní použití na omezených plochách. Je možné je 
prodat osobám od 18 let věku. Bezpečná vzdálenost 
je min. 8 metrů.

c) kategorie F3: pyrotechnika, která představuje střed-
ně velké nebezpečí. Je určena pro venkovní použití 
na otevřených prostranstvích a její úroveň hluku ne-
smí poškozovat lidské zdraví. Výrobky jsou prodejné 
osobám starším 21 let. Bezpečná vzdálenost činí 
min. 15 metrů.

d) kategorie F4: zábavní pyrotechnika, která představuje 
velké nebezpečí. Je určena pro použití pouze osoba-
mi s odbornými znalostmi (obvykle nazývaná „zá-
bavní pyrotechnika pro profesionální použití“) a jejíž 
úroveň hluku nepoškozuje lidské zdraví.

Ve vyhlášce Českého báňského úřadu o pyrotechnických 
výrobcích a zacházení s nimi je mimo jiné uvedeno, že se 
pyrotechnické předměty II a III kategorie nesmí používat 
v blízkosti kostelů, nemocnic, dětských zařízení, domo-
vů důchodců, škol, ozdravoven a podobně. Do katego-
rie II spadají římské svíce, fontány, gejzíry, petardy, mini-
výbušky, vystřelovací pouzdra, rakety s náplní barevných 
světlic nebo výbuškové slože, barevné dýmy a bengálské 
ohně a do kategorie II náleží malé italské pumy, dělové 
rány, ohňopády, různé druhy raket a vystřelovaných 
efektů, velké japonské slunce a podobně. 

Jak řeší používání zábavní pyrotechniky obce?
V souladu se zákony mohou obce regulovat používání py-
rotechnických výrobků. Zákaz lze stanovit ve vztahu k zá-
konu č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví,  k vy-
hlášce o rušení nočního klidu, zákonu č. 200/1990 Sb., 
o přestupcích, i k dalším zákonům o vodách, zdravotních 
službách, sociálních službách a veřejném pořádku. Ně-
které obce zakázaly používání pyrotechnických výrobků 
ve vybraných lokalitách, samozřejmé je to v památkové 
zóně, a omezily používání zábavní pyrotechniky napří-
klad výhradně na Silvestrovskou noc. „Domácí“ ohňo-
stroje totiž lidé používají i k oslavám svých narozenin 
a při dalších příležitostech. Tím často porušují noční klid, 
za což jim hrozí pokuty. Není výjimkou slyšet petardy na 
Mikuláše nebo dokonce na Štědrý den, který je v našich 
zemích vnímán spíše jako zklidnění a s oslavami tohoto 
typu nemá vůbec nic společného. Zkrátka, jak praví zná-
mé přísloví, všeho moc škodí!

Je opravdu nutné vydávat zakazující vyhlášku?
„Legislativa již je jasně daná. Ta vymezuje, jakým způ-
sobem se zábavní pyrotechnika nemůže použít. Každý 
by si měl ověřit, zda má právo si ji pořídit, zda ji používá 
správně a neohrožuje sebe ani své okolí. Každý z nás by 
si měl uvědomit všechny vedlejší dopady, které nadměr-
né používání zábavní pyrotechniky má a nezhoršovat ži-
votní prostředí. Zároveň vydávám pokyn městské policii, 
aby důsledně kontrolovala dodržování platné legislati-
vy,“ zdůraznil starosta města Jan Tecl. Pokud se nad tím 
zamyslíme, možná nás napadne, že stačí jistá dávka ro-
zumu, více ohleduplnosti a aniž bychom omezovali své 
veselí, můžeme sami přispět k tomu, že nebude nutná 
další vyhláška…
 Světlana Pátková

Jak správně zacházet s pyrotechnikou
S oslavami Silvestra a příchodu nového roku je spojeno 
bujaré veselí, které bývá často doprovázeno použitím 
zábavní pyrotechniky (světlic, dělobuchů, petard, ra-
chejtlí apod.) Bohužel každý rok nechtěné následky této 
zábavní pyrotechniky zaměstnávají hasiče i zdravotnic-
kou záchrannou službu. Proto jsme vybrali několik dob-
rých rad, jak se při této zábavě chovat. 

Zábavní pyrotechniku • nakupujte nejlépe ve speciali-
zované prodejně, a to pouze schválené výrobky, které 
nesou označení CE, tedy „Conformité Européenne“ 
a mají přiložen návod k bezpečnému použití.
Uložte ji na suchém místě• , mimo dosah dětí, v dosta-
tečné vzdálenosti od krbů, otevřených ohňů a svíček.
S pyrotechnikou • nemanipulujte v opilosti, vaše re-
flexy by byly nedostatečné. Nejčastější příčinou po-
ranění a požárů je nedbalost. Podle zákona o požární 
ochraně může být zapříčinění požárů pokutováno až 
do výše 25 000 Kč.
Řiďte se návodem, který musí být v českém jazyce.•  
Dodržujte doporučené vzdálenosti od objektů, lidí 
a zvířat, minimálně 100 m od obydlí, tak, aby nemoh-
lo dojít k vniknutí světlice do oken, zapálení střechy 
domů, aut nebo keřů.
Pamatujte na to, že pyrotechnika vás může kdykoliv • 
zradit, proto ji nikdy neodpalujte tak zvaně z ruky, ale 
umístěte ji do bezpečného prostoru, nejlépe na pev-
nou, vodorovnou plochu. Nad odpalovaný předmět 
se nikdy nenahýbejte. Petardy sice nejsou nebezpeč-
né z požárního hlediska, ale mohou způsobit poško-
zení sluchu.
V případě, že nedojde k okamžité aktivitě pyrotech-• 
niky, nepřibližujte se k výbušnému předmětu hned, 
ale vyčkejte alespoň 10 minut. Není od věci mít na 
místě připraveny prostředky k uhašení ohně a také 
vodu, ve které byste mohli použitý výrobek rozmočit. 
Pyrotechniku neodpalujte sami.•  Je vhodné, aby byla 
ve vaší blízkosti osoba, která by Vám v případě zraně-
ní byla schopná přivolat rychlou pomoc. 
O tom, jak se vhodně chovat na místě, kde je odpa-• 
lována zábavní pyrotechnika, anebo jak například 
správně přistupovat k nálezům zbytků použité pyro-
techniky, poučte i své děti. 
V žádném případě se nepokoušejte vyrábět výbušné • 
předměty podomácku. Manipulace s nimi je velmi 
nebezpečná a v minulosti způsobila nejeden fatální 
úraz. 
Pokud byste narazili na nějaký podezřelý předmět • 
neznámého původu, výbušninu, nevybuchlou muni-
ci, v žádném případě s nimi nemanipulujte, ale nález 
okamžitě oznamte Policii ČR na linku 158. 

Žádný z výrobků zábavní pyrotechniky není určen k há-
zení či jinému používání proti lidem či zvířatům! 
 Ve spolupráci s oddělením prevence MěP  
 připravila Světlana Pátková
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Městská policie – linka 156
• V období od 14. 10. do 10. 11. 2019 bylo strážníky 
Městské policie v Havlíčkově Brodě zjištěno celkem 
736 dopravních přestupků. Proti veřejnému pořádku a 
vyhláškám města bylo řešeno 19 přestupků. Strážníci 
provedli 351 kontrol objektů a majetku, jako jsou benzi-
nové stanice, školy, mateřské školky, hřbitovy, obchodní 
centra a podobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích exkrementů 
byly uděleny tři pokuty, psi byli odchyceni 6×. Na proti-
alkoholní stanici v Jihlavě byla převezena jedna osoba. 
Na Technické služby předali strážníci 17 hlášení o nepo-
řádku, schůdnosti a sjízdnosti, poškození veřejného ma-
jetku, dopravních značek a veřejného osvětlení. Strážníci 
kontrolovali 22× nalévání alkoholu a hraní na výherních 
hracích automatech osobami mladšími 18 let. 
• Kromě běžné pomoci osobám v nouzi se podaři-
lo strážníkům zajistit osobu hledanou Policií ČR. Dne 
27. 10. před 20. hodinou byla z Obvodního oddělení 
PČR HB přijata žádost o pomoc při pátrání po pachateli 
krádeže kabelky v blízkosti plaveckého bazénu v parku 
Budoucnost. Podezřelého zachytila kamera městského 
kamerového sstému a následně byl hlídkou MěP zadr-
žen. Jednalo se o osobu vedenou v pátrací evidenci ČR. 
Policie ČCR společně s psovodem odcizenou kabelku 
našla před rybníkem Rantejch. Světlana Pátková

Neusnadňujte kapsářům práci!
Kapsáři

vyhledávají místa, kde se pohybuje větší množ-• 
ství lidí (nákupní centra, hromadné dopravní 
prostředky, čekárny, nádraží, sportovní a kul-
turní akce, turisticky atraktivní místa apod.),
využívají své příležitosti při nepozornosti lidí • 
a jejich neopatrného zacházení se svými osob-
ními věcmi,
kradou tak bleskově a nepozorovaně, že se • 
okradený o chybějících věcech dozví často až 
později a mnohdy i na jiném místě (zkušený 
zloděj dokáže vytipovanou věc ukrást do dvou 
sekund),
mají krádež předem pečlivě nacvičenou a často • 
pracují ve skupinách,
mnohdy maskují svou rychlou ruku přehoze-• 
nou bundou,
svojí oběť si tipují; krádeží chtějí získat co nej-• 
větší prospěch, ale snaží se snížit riziko svého 
dopadení na minimum.  

Dávejte si pozor na kapsáře a mějte své věci ne-
ustále pod kontrolou! Vyhnete se tak nepříjem-
ným zjištěním, stresům a zbytečnému vyřizová-
ní spojeného s odcizením dokladů, platebních 
karet, mobilních telefonů apod.

Věnujte pozornost svému okolí a v případě, že • 
se na vás někdo tlačí, snažte se okamžitě vzdá-
lit. Vyhýbejte se skupinám většího počtu lidí. 
Svá zavazadla nikdy nespouštějte z očí a opako-• 
vaně je pohledem kontrolujte. 
Tašky nebo batohy, kde máte peníze nebo jiné • 
cennosti, nenoste na zádech, kam nevidíte. 
Kabelku noste pokud možno u těla a využívejte • 
různá zapínání a zadrhovadla. Kabelky přes ra-
meno mějte vždy uzavřené a pod kontrolou. 
Peněženku, doklady, mobilní telefony a ostatní • 
cennosti nenechávejte navrchu tašek či kabe-
lek. 
Nosíte-li peníze, platební kartu apod. mimo za-• 
vazadlo, ukládejte je do vnitřních kapes ošace-
ní, nikoli do zadních kapes kalhot. 
Osobní doklady a platební kartu nenoste v pe-• 
něžence a uložte je na jiné bezpečné místo. 
V prostředcích MHD nebo v tlačenici noste • 
ruku položenou na zavazadle. 
Neodkládejte zavazadla, oděvy ani nákup do • 
vozidla, pokud se od něj ještě vzdalujete. Auto 
není trezor! 

 Zdroj www.policie.cz

Czech POINT
na Městském úřadě v Havlíčkově Brodě  

V Rámech 1855, přízemí, recepce 
Po a St 7.00–17.00 h. • Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, ohlašovna evidence 

obyvatel: Po a St 8.00–17.00 h. • Út a Čt 9.00–
15.00 h. • Pá 9.00–14.00 h.

Více informací na www.muhb.cz

Havlíčkobrodské listy jsou od začátku měsíce 
k dispozici na www.muhb.cz, Městském 

informačním centru a recepci MÚ V Rámech

Radniční okénko na kabelovce
Premiéra: každou středu ve 20.00 h.  

Reprízy: denně v 8.00, 10.00, 12.00, 14.00, 16.00, 
18.00, 20.00 a 22.00 h.

K dispozici na DVD v Krajské knihovně Vysočiny, 
www.muhb.cz a www.hbin.cz

ÚŘAD ONLINE
Přes Úřad online je možné na www.muhb.cz využít:

Elektronickou podatelnu 
Formuláře ke stažení 

 Klikací rozpočet města 
 Rezervace termínu svatby 

Rezervace prostor na Staré radnici 
SMS Infokanál 

Elektronické podání vůči živnostenskému úřadu 
z počítače podnikatele 

Zjištění vyhotovení řidičského průkazu 
Připravené občanské průkazy a pasy k vyzvednutí 

 Dálkové objednání a zjištění stavu front na MÚ HB

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, turisty  

najdete na www.muhb.cz

Zelená linka Technických služeb
Telefon 800 183 549

Na této lince můžete bezplatně hlásit závady týka-
jící se údržby města (osvětlení, údržba komunikací 
a chodníků, veřejné zeleně) i veškeré připomínky 
k práci Technických služeb (svoz odpadů apod.)

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 400 • Pokrytí: město Havlíčkův Brod 
Provedení: barevné, 24 stran 

Distributor: Česká distribuční, a.s.
Rozměr (šířka x výška)  Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (200 x 266 mm)  7 000 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)  3 500 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)  1 550 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)  700 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby) 50 Kč 
řádková inzerce (znak)  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do křivek), JPG, 
TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi • Barvy: CMYK • Bez 

spadávek a ořezových značek
Příjem inzerce osobně i elektronicky, platba v hoto-

vosti na Městském informačním centru v Havlíčkově 
Brodě v pracovních dnech 9–17 hod.  

od 1. do 10. v měsíci.
V případě platby prostřednictvím faktury úhrada 

nutná do 10. v měsíci.
Kontakt a podrobné informace  

Městské informační centrum Havlíčkův Brod,  
tel. 569 497 353 a 357 nebo 606 687 071 

e-mail: hblisty@muhb.cz, spatkova@muhb.cz
Za chyby v inzerci je zodpovědný inzerent

Co, kdy, kde
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Jan Schneider
Jan Schneider získal 28. října 2019 státní vyzname-
nání od prezidenta Zemana. Angažoval se nejen 
před listopadem 1989, kdy byl aktivní v disentu, 
hrál s The Plastic People of the Universe, podepsal 
Chartu 77, ale i po revoluci, kdy působil ve zpra-
vodajských službách. Svůj protest proti režimu 
hodnotí jako samozřejmost, dnes už je však s mi-
nulostí smířený a odmítá lidi soudit dle stranické 
příslušnosti.

Otec pana Schneidera byl v roce 1958 uvězněn. 
Zkušenost dítěte z rodiny politického vězně pana 
Schneidera neodradila od projevů nesouhlasu 
s režimem, spíše naopak. Vliv měli i rodinní přáte-
lé, například rodina Kocábů, se kterými se mladý 
Jan stýkal. Od Michala Kocába si dokonce koupil 
své první bubny. Přes Vráťu Brabence, saxofonis-
tu z undergoundové skupiny The Plastic People 
of the Universe se v roce 1975 seznámil s kapelou 
a po propuštění jejích členů z vězení se stal i jejím 
členem. V době jejich věznění spolu s dalšími psal 
protesty, a když se dostal k Chartě 77, bez rozmýš-
lení ji podepsal. „Charta vyzývala stát, aby dodržo-
val své vlastní zákony, takže jsem to nepovažoval za 
vůbec nic provokativního. Přišlo mi přirozené a lo-
gické to podepsat. V tom byla vlastně i ta genialita 
Charty, proto se to nesmělo ani nikde otisknout, 
s tím by přece musel souhlasit celý národ, aby stát 
dodržoval své zákony. Myslím, že tou hysterickou 
reakcí režim Chartu velmi zpopularizoval. Kdyby to 
nechal být, možná by to úplně vyšumělo a dnes už 
by ji znali jen historici.“
V Plasticích nahradil Jana Schneidera Jan Brabec, 
jeden z nejlepších bubeníků, které v naší zemi pod-

le Schneidera byli. „Já byl spíš do jazzu, stejně jako 
třeba Vráťa Brabenec, Mejla Hlavsa nás musel po-
řád krotit. Brabec jejich stylu odpovídal lépe. V sou-
časnosti Vráťa občas hostuje s naším freejazzovým 
triem Jazz Khonspiracy. Hrajeme tam všechny ty 
věci, co nám Mejla zakazoval.“ Netradiční název 
uskupení má jednoduché vysvětlení – con+spiro 
znamená spolu dýchat.
V roce 1978 začal navštěvovat bytový seminář re-
ligionistiky profesora Milana Balabána. Koncem 
osmdesátých let seminář zařadila Univerzita of 
Cambridge do svého programu dákových studií. Po 
složení šesti zkoušek získal Jan Schneider certifikát, 
Karlovou univerzitou později nostrifikovaný na ba-
kalářské úrovni. „Nám tam tehdy jezdili přednášet 
světové kapacity. Nebyl internet, takže jsme často 
o těch, kteří k nám přijeli, neměli mnoho informa-
cí. Byli zvyklí přednášet na světových univerzitách 
a teď mluvili k pár lidem na bytovém semináři, 
kteří tam přišli večer po práci, unavení,“ popisuje 
s úsměvem neopakovatelnou atmosféru.

Do Havlíčkova Brodu se pan Schneider přiženil, 
v týdnu pracoval v Praze a tady trávil víkendy. Jeho 
manželka mu nikdy nevyčetla postoje, které vůči 
režimu zaujímal, ba právě naopak, byla mu velkou 
oporou. Sama přepisovala některé texty Egona 
Bondyho. „Bez ní bych rozhodně mnoho nedo-
kázal. I ocenění, které jsem dostal od pana prezi-
denta, patří stejným dílem jí jako mně. Vůbec, ženy 
byly v disentu nesmírně důležité. Havel bez Olgy 
by byl poloviční, stejně tak Jirous bez Juliány. Všem 
jim patří nesmírný dík.“
Strach z odplaty režimu za své aktivity měl, ale říká, 
že si ho někdy zbytečně připouštěl, aniž by věděl, 
nakolik je oprávněný. S manželkou odmítali chodit 
k volbám, což se samozřejmě neobešlo bez reakce. 
„Naznačovali nám, že kvůli tomu třeba syn nebu-
de moci studovat. A my na to, že nebudeme volit 
režim, kde studium záleží na tom, zdali využijeme 
volební právo, nebo ne. A přitom se syn nakonec 
dostal na gymnázium,“ krčí rameny nad paradoxy 
doby.
Ani v době sílících protestů v letech 1988–1989 se 
nepřestal věnovat bytovým seminářům a přepiso-
vání samizdatů. Nicméně zpráva o úmrtí studenta 
znamenala zásadní zlom.
S výsledkem revoluce je spokojený. „Hlavním poža-
davkem byly svobodné volby. A ty máme, takže se 

splnilo, co jsme chtěli. To, že si do toho mnozí lidé 
kreslili své vlastní ideály a nyní jsou zklamaní a mlu-
ví o ukradené revoluci, to už je věc jiná. Ale základ-
ní požadavek svobodných voleb byl stoprocentně 
splněn. Za to, jak dopadly, si už můžeme sami, to 
jsme si svobodně zvolili.“ Dodává ještě jeden pří-
měr: „Tehdy se říkalo, že každý může být milionář. 
Ale někteří lidé to pochopili špatně. Každý opravdu 
může být milionář, ale to rozhodně neznamená, že 
všichni budou milionáři. Sociální nůžky se pro nás 
nezvykle rozevřely. Na jedné straně máme několik 
miliardářů, na druhé straně mnohem víc chudých 
a dokonce bezdomovců.“ 
Uznává, že u mnoha lidí mohlo zklamání způsobit 
i to, že nedošlo k zákazu komunistické strany. Nic-
méně souzení lidí pouze podle stranické přísluš-
nosti prý není na místě. A dodnes nepotrestané 
předrevoluční zločiny? „Vezměte si, kdyby někdo 
v roce 89 spáchal vraždu. Dostal by třeba 15 let, 
po deseti letech po propuštění by si mohl požádat 
o výmaz z rejstříku trestu a už pět let by se na něj 
muselo pohlížet jako na nevinného. A my tu do-
dnes některým lidem stále připomínáme jakési 
lustrační kaňky.“ 
Navíc další vzpomínkou dokládá, že minulost není 
černobílá a lidé se nedělí jednoznačně na dobré 
nebo zlé. V roce 1978 tehdejší mluvčí Charty 77 
Miloš Rejchrt napsal Jiřině Švorcové o případu 
Ivanky Hyblerové, která byla v rizikovém těhoten-
ství, a jako disidentce se jí nedostalo patřičné lékař-
ské péče. K překvapení všech se tehdejší televizní 
„Žena za pultem“ rozjela k lékaři a prý ho doslova 
seřvala za jeho chování, protože jde v prvé řadě 
o ženu, a teprve potom třeba o odpůrkyni režimu.
Oproti tomu byly zase případy lidí, kteří podepsa-
li Chartu 77 a hned se dožadovali potvrzení, a tak 
dříve, než se o nich StB vůbec dozvěděla a mohli 
mít problémy, již podali na rakouskou ambasádu 
žádost o politický azyl, aby mohli využít výhod, kte-
ré Rakušané tehdy chartistům nabízeli.
Ačkoliv ocenění za své činy nikdy neočekával, ne-
dávno se mu ho dostalo, a to dokonce od preziden-
ta. Když se dozvěděl, že obdrží státní vyznamenání, 
napadlo ho, zdali si z něj někdo nedělá legraci. 
A jestli přemýšlel, zdali ocenění přijmout, když je 
osobnost prezidenta poněkud rozporuplná? „Pan 
prezident je tu spíše tak trochu pošťák, který to 
uděluje, ale procedura je složitá, někdo to musí 
navrhnout, pak se to složitě schvaluje… Já vlastně 
ani nevím, kdo mě navrhnul. A to, že mě za to pře-
vzetí možná někteří lidi nebudou mít rádi? No, to 
nemají stejně,“ uzavírá vyrovnaně.

 Tereza Exnerová

1978 – bubeník

2016 – s Hynkem Kmoníčkem

2013 – s manželkou Helenou

1988 – s dcerou Hanou, kmotr Magor Jirous
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Společenská rubrika, křížovka

Miminka narozená od 10. 10. do 6. 11. 2019
10. 10.  Mišurová Eliška
13. 10.  Vondrová Kateřina, Šlechta Vilém
15. 10.  Exnerová Teresa, Fišerová Kateřina
18. 10.  Uhlíř Štěpán
22. 10.  Nováková Adéla
23. 10.  Málek Adam
30. 10.  Šovška Amina
31. 10.  Popek Adam
2. 11.  Báťová Magda
3. 11.  Pertlová Laura, Švecová Zdeňka
4. 11.  Chylíková Markéta, Zadinová Klaudie
5. 11.  Závodská Elena

Sňatky konané v měsíci říjnu 2019
v matričním obvodu Havlíčkova Brodu

10. 10. 2019
Petr Liška, Pohled – Pavla Dundáčková, Sedletí n

19. 10. 2019
David Broček, Ratí škovice – Lucie Klusoňová, Sobíňov

KAREL ČAPEK: „Když...“. Dokončení v tajence.

Správné znění tajenky z čísla 11/2019 – Přej sobě dlouhý život.

Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte 
do 13. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, 
Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Výherce z minulého čísla 
vždy zveřejňujeme v HB listech. Pro vylosovaného výherce je připravena 
drobná odměna k vyzvednutí  na Městském informačním centru, Havlíčko-
vo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. 
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První pomoc pro pracovníky v sociálních 

službách 
 
Akreditace MPSV A2019/0006-SP/PC/VP, účastník získá osvědčení o absolvování 
 

Bližší informace na www.zdravskolhb.cz  (vzdělávání dospělých) 

Kdy :  14. 1. 2020 

Kde:  Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Havlíčkův Brod 

 Masarykova 2033, Havlíčkův Brod 

Délka:  1 kurz 6 vyučovacích hodin á 45 minut 

Cena:     za 1 účastníka 1000,- Kč (při počtu 7 – 15 účastníků) 

   

Kontakt a přihlašování :  Mgr. Blanka Krovová bkrovova@zdravskolhb.cz  

 telefonicky na 569 333 198 
 

       
 

 

 

 

• formální pečovatele, pečující o nemocného v domácím prostředí 

 

 

 

Tradice 
 
Kvalita 
 
Spolupráce 
 

 

 

 

 

 

 
Péče o nemocné s demencí 

 
Akreditace České asociace sester - účastník získá osvědčení o absolvování 
 

Bližší informace na www.zdravskolhb.cz  (vzdělávání dospělých) 

Kdy :  16. 1. 2020 

Kde:  Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Havlíčkův Brod 

 Masarykova 2033, Havlíčkův Brod 

Délka:  1 kurz 15 vyučovacích hodin á 60 minut 

Cena:     2250,- celý kurz pro 1 účastníka 

   

Kontakt a přihlašování :  Mgr. Blanka Krovová bkrovova@zdravskolhb.cz  

 telefonicky na 569 333 198 
 

       
 

 

 

 

• formální pečovatele, pečující o nemocného v domácím prostředí 

 

 

 

Tradice 
 
Kvalita 
 
Spolupráce 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
První pomoc pro pracovníky v sociálních 

službách 
 
Akreditace MPSV A2019/0006-SP/PC/VP, účastník získá osvědčení o absolvování 
 

Bližší informace na www.zdravskolhb.cz  (vzdělávání dospělých) 

Kdy :  14. 1. 2020 

Kde:  Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Havlíčkův Brod 

 Masarykova 2033, Havlíčkův Brod 

Délka:  1 kurz 6 vyučovacích hodin á 45 minut 

Cena:     za 1 účastníka 1000,- Kč (při počtu 7 – 15 účastníků) 

   

Kontakt a přihlašování :  Mgr. Blanka Krovová bkrovova@zdravskolhb.cz  

 telefonicky na 569 333 198 
 

       
 

 

 

 

• formální pečovatele, pečující o nemocného v domácím prostředí 

 

 

 

Tradice 
 
Kvalita 
 
Spolupráce 
 

 

 

 

 

 

 
Péče o nemocné s demencí 

 
Akreditace České asociace sester - účastník získá osvědčení o absolvování 
 

Bližší informace na www.zdravskolhb.cz  (vzdělávání dospělých) 

Kdy :  16. 1. 2020 

Kde:  Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Havlíčkův Brod 

 Masarykova 2033, Havlíčkův Brod 

Délka:  1 kurz 15 vyučovacích hodin á 60 minut 

Cena:     2250,- celý kurz pro 1 účastníka 

   

Kontakt a přihlašování :  Mgr. Blanka Krovová bkrovova@zdravskolhb.cz  

 telefonicky na 569 333 198 
 

       
 

 

 

 

• formální pečovatele, pečující o nemocného v domácím prostředí 

 

 

 

Tradice 
 
Kvalita 
 
Spolupráce 
 

 

 

 

 

 



18 Havlíčkobrodské listy

Inzerce



19PROSINEC 2019

Inzerce

NEJV ÝHODNĚJI 
NAKOUPÍTE V E-SHOPU  
www.fotokunc.cz

a další 
publikace

NEJV ÝHODNĚJI

a další
publikacepublikace

PŘIJÍMÁME OBJEDNÁVKY

VÁNOČNÍ ateliérové  

FOCENÍ

PŘIJÍMÁME OBJEDNÁVKY

VÁNOČNÍ ateliérové  

FOCENÍ

Objednávky na: video-kunc@email.cz 
nebo tel.: 569 426 427, 608 322 102  

 
 

 

 

Obchodní akademie a Hotelová škola Havlíčkův Brod  

nabízí ve školním roce 2020/21 

ekonomické a gastronomické obory s maturitní zkouškou  

i výučním listem. 

 

Přijďte na Den vánoční gastronomie a Den otevřených dveří    

ve středu 4. prosince 2019  

do budovy školy v ulici Bratříků 851, Havlíčkův Brod. 

 

  569 421 182               oahshb@oahshb.cz            www.oahshb.cz 
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Inzerce

Nabíráme do kmene!

Nástup ihned!

Kontakt:  
 
Tel.: 800 203 205 
E-mail: prace@bosch.com

BOSCH DIESEL hledá

Nástupní prémie  
 50 000 !

  
 

 
 hrubého 
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Služby a nabídky

Sociální služby
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.ssmhb.cz
Domov pro seniory, Reynkova 3643
4.12. Vystoupení dětského souboru Koťata, 10.00 h.
4.12. Výlet na vánoční výstavu ke Stárklovi, sraz ve 
13.00 h. na recepci
5.12. Přijdou čerti, 13.30 h. v jídelně
9.12. Hudební sbor Oříšek, 13.00 h. v jídelně
11.12. Vystoupení Dětské skupiny Kamínek, 9.30 h.
16.12. Vystoupení dětí ze ZŠ Nuselská, 9.45 h.
17.12. Vánoční zpívání s Olgou Fialovou, 10.00 h.
31.12. Silvestrovské posezení, hraje Kája a Pája, 9.30 h.
Centrum pro seniory, Reynkova 3879
4.12. Zdobení vánočního stromečku, 9.30 h.
11.12. Vánoční dekorace, 9.30 h.
18.12. Předvánoční posezení, koledy, od 9.30 h.

Bohoslužby
Sbor Křesťanské společenství

Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-
mail: karldol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz 
Pastor Karel Doležal. Bohoslužby: Ne 10 h. KD Ostrov, 
vchod F – z boku u kina. Skupinky: každý týden – místo 
dle domluvy, Dorost: So 15 h. 1× za 14 dní, info Katka 
Straková, tel. 777 642 044

Římskokatolická farnost – Děkanství
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, Mgr. Oldřich 
Kučera, děkan, e-mail: farnosthb@seznam.cz
Farní vikář Bc. Th. Petr Soukal, tel. 736 704 332,
soukal.petr@gmail.com, www.farnosthb.cz
Neděle: 8.30 NPM HB, 17.00 nemocniční kaple 
(1. neděli v měsíci), 18.00 NPM HB • Pondělí: 18.00 
NPM HB • Úterý: 18.00 NPM HB (23.4.–8.11. kostel sv. 
Vojtěcha) • Středa: 8.00 NPM HB • Čtvrtek: 10.00 DD 
Husovka, 15.00 DD Reynkova, 17.00 eucharistická ado-
race, 18.00 NPM HB • Pátek: 18.00 NPM HB • Sobota: 
8.00 NPM HB (1. sobotu v měsíci), 15.00 DD Reynkova, 
18.00 NPM HB

Církev adventistů sedmého dne
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, e-mail: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 
2513/1, So 9.30 h. (s programem pro děti), Studium 
Bible: dle dohody s kazatelem

Českobratrská církev evangelická
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 
739 244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://
horni-krupa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy 
program pro děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 
h. Dorost: St 17.45 h. (dle dohody) Biblický kroužek pro 
děti: Čt 15.30 h. Mládež: Pá 20 h. (dle dohody)

Sbor Církve bratrské
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cbhb.cz. Bohoslužby: ne-
děle 9.30, Anglická konverzace: pondělí 17.30 začáteč-
níci, 19.00 pokročilí, Biblická hodina: středa 18.00, Klub 
mravenci: pátek 16.30, Klub mládeže: sobota 18.00

Starokatolická církev
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže, Nemocnice HB

Pravoslavná církev
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy 
od 9 h. v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu

Církev československá husitská
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429. Ján Brian Ken-
neth Lauko (administrující farář), úřední hodiny Čt 
16.00–17.00 h. – přítomen v HB, mobil: 604 364 289, 
e-mail: jbkl@hotmail.sk, ccshhb@seznam.cz 
Hodiny pro veřejnost: Út a Čtvrtek 14.30–17.00 h. Ne 
9.30 h. Husův sbor (v zimním období – od října v modli-
tebně na faře), Út 14.30 h. Penzion Na Výšině  
Kolumbárium je otevřené denně od 8.00 do 18.00 h. Do 
schránek v kolumbáriu mohou ukládat urny s popelem 
svých zemřelých ti, kdo mají zájem o pronájem – nikoliv 
pouze věřící Církve československé husitské.

Půlnoční mše svatá
24.12. 24 h. Klášterní kostel sv. Rodiny, farář Starokato-
lické církve Václav Pavlosek

FOKUS Vysočina
Smetanovo nám. 279, HB, tel. 775 151 497, e-mail: 
eva.teclova@fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz. 
Komunitní tým, tým podpory v zaměstnávání, sociálně 
terapeutická dílna. Chráněné dílny: 5. května 356, 
Občerstvení Pod Lipami, Rozkošská 2322 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potře-
bujete podporu při nalezení a udržení vhodné práce? 
Můžeme Vám pomoci: Tým podpory v zaměstnávání 
Smetanovo nám. 279, Havlíčkův Brod 

Informační a poradenské centrum Vysočina o.p.s.
Horní 197 (3. patro), HB, tel. 773 023 762, e-mail:  

inpc.capkova@gmail.com, www.poradenstvi-vysocina.cz 
Řešíte jakýkoliv existenční problém? Obraťte se na 
nás. Konzultační den Po 8.00–12.00 a 13.00–15.00 h. 
Bezplatné psychologické poradenství a Sociálně práv-
ní poradna – projekt „CÍL“, po předchozí telefonické 
domluvě, Bc. Daria Čapková – tel. 602 178 864, 
inpc.capkova@gmail.com

Smíšený pěvecký sbor Jasoň
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 h.

Kalamajka folklorní soubor
nabízí možnost účinkování jak dětem, tak dospělým 
v souboru (tanec, zpěv, muzika). Zkoušky jsou v AZ 
centru na Rubešově nám. každý pátek odpoledne. Děti 
17.00–18.30 a dospělí 18.30–20.00 h. Kontakt dospělí: 
fskalamajka@seznam.cz, 605 240 091 p. Bock. Kontakt 
děti: bojda.hb@seznam.cz, 724 501 938 pí Průšová. 
Více na www.kalamajka.cz.

 Občanská poradna
B. Němcové 188, HB, Aneta Slavíková, tel. 777 736 063, 
www.hb.charita.cz, e-mail: slavikova@charitahb.cz, 
Facebook: Oblastní charita Havlíčkův Brod

Domácí hospicová péče, Centrum osobní asistence
Oblastní charita Havlíčkův Brod

Mgr. Veronika Kusínová, tel. 569 333 282, 777 736 061, 
e-mail: domacipece@charitahb.cz
Možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek

Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod

Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, vedoucí: Mgr.
Eliška Polívková, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz, 
e-mail: czphbrod@volny.cz
Konzultační hodiny: Po 8.30–12.00 a 13.00–16.30 • Út 
8.30-12.00 a 13.00–15.30 • St 8.30–12.00 a 13.00–
16.30 • Čt ZAVŘENO • Pá 8.30–12.00 
Možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek – Chari-
ta HB. Kontaktní osoba: p. Pelikánová, tel. 734 691 382, 
Bělohradská 1128, 580 01 Havl. Brod

Středisko rané péče Havl. Brod
Pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji 
nebo se zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí 
Irena Salaquardová, tel. 777 741 449, e-mail: ranape-
ce@charitahb.cz

Psychocentrum – manželská a rodinná poradna  
Kraje Vysočina, p. o.

Dobrovského 2915, HB, tel. 734 354 085, e-mail: po-
radna.hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.
cz. Po, Út 7.00–17.30, St 9.00–15.30, Čt 7.00–15.30, Pá 
7.00–13.00 h.

Moudrost pochopení
Dita Doleželová, Na Spravedlnosti 3210, tel. 774 991 
204, dolezelovadita@seznam.cz,  
www.moudrostpochopeni.cz

Relaxační centrum Zvukové lázně
Na všechny akce prosíme nahlásit se předem – SMS 
603 824 756 nebo e-mail: zvukovelazne@centrum.
cz. Kontakt a přihlášky: Zvukové lázně, Nádražní 397 
(budova ROSSin, 3. patro), HB. Tel. 603 824 756, www.
zvukovelazne.cz, e-mail: zvukovelazne@centrum.cz

Český svaz žen
Horní 197, HB, předsedkyně Marie Bohuslavová 
tel. 721 490 244, e-mail: bohuslavova.m@seznam.cz

Sport pro všechny Výšina
Cvičení v tělocvičnách základních škol, info Věra Kosová, 
tel. 604 593 216, verakosova@tiscali.cz 
ZŠ Sady Havlíčkův Brod: Po 17–18 h. ženy, muži – 
zdravotní cvičení, Vidnerová M. • Čt 17–18 h. ženy, muži 
– zdravotní cvičení, Morávková M., Křenková M.
ZŠ Nuselská Havlíčkův Brod: St 19–20 h. ženy střední 
generace – protahování, posilování s hudbou, V. Kosová

Inzerce
• PŮJČÍM PENÍZE V HAVL. BRODĚ 605 271 873
• PŮJČÍM PENÍZE V HAVL. BRODĚ 607 119 566
• PŮJČÍM PENÍZE V HAVL. BRODĚ 775 986 858

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • Tísňové volání SOS 112 • Tech-
nické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • MHD 
569 427 146 • BUS terminál 569 422 538 • Poruchy el. 
proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní budova nemocnice  569 472 360
Děti a dorost, hlavní budova nemocnice,  569 472 189
1. nadzemní podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod, 
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz.
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Štursa – 569 428 868, pohotovost 604 569 831 
VetHB Žižkov MVDr. Jan Šťastný, tel. 724 704 470 i pohot. 
MVDr. Daniela Mičkalová, tel. 773 617 856 i pohotovost

Mikeš HB, z.s.
Ledečská 2136, H. Brod • vedoucí útulku: mob. 733 178 614  

• Nabídka kočičího útulku na http://mikeshb.tode.cz 
• e-mail: mikeshb@seznam.cz • návštěvní hodiny: 

dle domluvy • Prosíme, kastrujte své i toulavé kočky. 
S kastrací rádi pomůžeme. • Účet sbírky na kočičky: 

2300735542/2010

Nabídka útulku Mírovka 
Technické služby – Eva Rippelová, tel. 569 438 188,  

e-mail: erippelova@tshb.cz. Aktuální nabídka pejsků na 
www.muhb.cz, sekce Útulek pro psy.  

Návštěva po telefonické dohodě.
Bruno je mladý kříženec, pes středního vzrůstu ,starý kolem 
jednoho roku, vážící 26 kg. Zpočátku trochu nedůvěřivý, ale 
celkem rychle si zvykne na nové lidi i prostředí. Bude rád ve 

společnosti aktivního člověka, v bytě . 
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Slavnostní rozsvícení vánočního stromu 
a výzdoby města

1.12. 16.00 h. Havlíčkovo nám. • 17.00 h. – rozsvícení 
stromu a vánoční výzdoby, andělé na chůdách přinesou 
andělské poselství, vystoupí operní pěvkyně Monika 
Brychtová

Adventní koncert Jaroslava Svěceného
1.12. od 19.30 h. sál Staré radnice, Havlíčkovo nám. 87

Slet Mikulášů, čertů a andělů
5.12. 16.00–18.00 h. Havlíčkovo nám. Tradiční mi-
kulášská akce města • 16.00 h. zazní z tribuny koledy 
a vánoční písně v podání Havlíčkobrodské 12 pod 
vedením Zbyňka Paličky • 17.00 h. odstartuje zábavný 
program pro děti v režii Českého rozhlasu Vysočina a 
Divadýlka Mrak • 16.00–018.00 h. bude otevřené peklo 
v podzemí ve Svatovojtěšské ulici

Adventní koncert
6.12. 18.00 h. Husův sbor. Účinkují: Komorní orchestr 
I. F. Máry, dětský orchestr Notička, dirigent Jarmila Ne-
dbalová, Petr Mašlaň. Program: W.A.Mozart, J.S.Bach, 
J.V.Stamic a další

Vánoce s Kalamajkou
7.12. 16.00 h. sál Staré radnice, Havlíčkovo nám. 87
Pásmo tanců a písní v podání dospělé i dětské sekce 
folklórního souboru Kalamajka, www.kalamajka.cz

Výstava patchworku
11.–22.12., denně mimo pondělí, 9.00–12.00 
a 12.30–17.00 h. Stará radnice, Havlíčkovo nám. 87 
Výstava prací patchworkového klubu Haba Havlíčkův 
Brod při MC Zvoneček a Oblastní Charitě Havlíčkův 
Brod, výstava je částečně prodejní. www.hb.charita.cz

Vánoční trhy
19.–22.12. 8.00–16.00 h. Havlíčkovo nám. Nabídka 
vánočního zboží, doplněno kulturním programem, 
pořádá MDKO, info na www.mdko.cz

Koledy z balkónu Nové radnice
24.12. 15.00 h. Havlíčkovo nám. Tradiční troubení ko-
led z balónu Nové radnice v podání žesťového sextetu 
pod vedením Pavla Kletečky

Tradiční vánoční koncert SPS Jasoň
25.12. 16.00 h. Klášterní kostel sv. Rodiny, Štáflova ul.

Krajská knihovna Vysočiny
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, 
tel. 569 400 499, fax: 569 400 490
• Byl jednou jeden domeček. 2.12. 9.00 h. učebna 
v České pojišťovně, vstupné zdarma. Inscenace s work-
shopem pro MŠ.
• Adventní čtení. 3.12. 15.30 h. dětské oddělení, 
vstupné zdarma. Vánoční vyprávění a čtení o Ježíškovi 
pro děti a jejich rodiče.
• Oskárek v pohádkové knížce – Gábina a Katka. 
4.12. sál Staré radnice, vstupné zdarma. Představení je 
určeno pro předškolní děti z MŠ a 1. tříd ZŠ.
• Čítárnička s herečkou Annou Polívkovou. 10.12. 
17.00 h. dětské oddělení, vstupné zdarma
• Vánoční show divadla Hned vedle. 16.12. 16.00 h. sál 
Staré radnice, vstupné zdarma
• Autorské čtení a beseda se spisovatelem Davidem 
Laňkou. 19.12. 8.30 a 10.00 h. dětské oddělení, vstup-
né zdarma. Autorské čtení z nejnovější knihy O Ježíško-
vi. Akce je určena dětem z 3.–5. tříd ZŠ
• Návraty do ráje vzpomínek – 125. výročí založení 
knihovny. 4.12. 17.00 h. sál Staré radnice, vstupné zdar-
ma. František Novotný, básník, textař a rozhlasový pub-
licista a Jana Vejsadová, trenérka paměti a kreativity.
• Biograf v knihovně: Moje svoboda. 2.12. 19.00 h. 
m–centrum, vstupné zdarma. 30 let svobody = 30 auto-
rů = 30 minutových filmů.
• Čtenářský klub. 9.12. 17.00 h. studovna Krajské 
knihovny Vysočiny, vstup zdarma – ve znamení knih 
odehrávajících se o Vánocích
Donáška knih a zvukových knih až domů – tato služba 
je určena zdravotně znevýhodněným, registrovaným 
čtenářům s bydlištěm v Havlíčkově Brodě a je pro ně 
zdarma. Kontakt: Bc. Marcela Valecká, Úsek vzdělává-

ní – Univerzita volného času, tel. 569 400 493, e-mail: 
valecka@kkvysociny.cz

Galerie výtvarného umění
Havlíčkovo nám. 18, www.galeriehb.cz,  
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz 
• 22.11.–19.1.2020 – Halina Weissová: Srdečné 
pozdravy ze Švýcar! Animační, ilustrační a reklamní 
tvorba ze 70. a 80. let 20. století od české ilustrátorky 
a animátorky žijící ve Švýcarsku 
• 15.11.2019–19.1.2020 – Milan Med: Krása pohybu. 
Výstava autora pocházejícího z Vysočiny
Výtvarné dílny pro dospělé
• 5.12. – Mikulášská dílna pro děti – 16.00–19.00 h.

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod  
– Havlíčkův dům

Havlíčkovo nám. 19, www.muzeumhb.cz, e-mail: muze-
um@muzeumhb.cz, tel. 569 429 151
• 13.10.2019–3.2.2020 – Život a dílo fotografa Otto 
Frause. Výstava o životě, díle a odkazu téměř nezná-
mého fotografa, který stojí za nejznámějšími snímky 
počátku a konce protektorátu v Havlíčkově Brodě.

Štáflova chalupa
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962,  
www.antikhb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz. Ote-
vřeno Po, Út 10–17 h., St, Čt, Pá 12–17 h., So 9–12 h. 
Od r. 2010 je tato budova národní kulturní památkou. 
Antikvariát, skautská výstava – prodejní výstava ruko-
dělných výrobků

Ateliér – Mgr. Daniel Koráb
Mgr. Daniel Koráb, Gymnázium Havlíčkův Brod, e-mail: 
korab.daniel@seznam.cz, tel. 608 211 906

Základní umělecká škola J. V. Stamice
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, 
zushb@zushb.cz, www.zushb.cz 
• 11.12. – 1. Adventní koncert hudebního oboru, sál 
ZUŠ, 17.00 h.
• 17.12. – 2. Adventní koncert hudebního oboru, sál 
ZUŠ, 17.00 h.

• 22.12. – Čtvero ročních období – kytarový a akorde-
onový soubor pobočky ZUŠ s pořadem Poslán jest od 
Boha anděl Jitky Baštové a Jindřicha Macka – slavnostní 
koncert ZUŠ na první zimní den. Sál Staré radnice HB, 
18.00 h.

Kulturní dům Ostrov (velký sál) 
KD Ostrov Havlíčkův Brod, Na Ostrově 28/3, Havlíčkův 
Brod, Tel. 777 270 423 – předprodej vstupenek, e-mail: 
info@kdostrov.cz, www.kdostrov.cz
• 6.12. DYMYTRY – od 19.30 h. koncert, host. kapela 
Trautenberk
• 7.12. JELEN – od 20.00 h. koncert
• 9.12. Janek LEDECKÝ – od 19.00 h. – koncert – vánoč-
ní turné
• 16.12. Můžem i s mužem – od 19.00 h. – divadelní 
představení
Plesy v KD Ostrov
• 13.12. – Gymnázium Chotěboř (www.gch.cz)
• 25.12. – Mikulášská zábava – Gymnázium Havlíčkův 
Brod (www.ghb.cz) 

Městské divadlo a kino Ostrov Havl. Brod
Na Ostrově 28/1, HB, tel. 569 421 088, 569 426 666 
– kino. E-mail: info@mdko.cz, rezervace@mdko.cz, 
jednatel@mdko.cz. Info: www.mdko.cz 
• 8.12. – Vánoční pohádka aneb O Vánocích a zakleté 
čepičářce – od 15.00 h. – představení Divadýlka Mrak 
pro děti
• 9.12. – Vše o ženách – od 19.00 h. divadelní předsta-
vení Studia Dva
• 10.12. – DNA – od 19.00 h. divadelní představení 
Divadla Bolka Polívky
• 21.12. – Radek Novotný a přátelé – od 15.00 
a 19.00 h. vánoční koncerty
Městské divadlo a kino Ostrov spravuje:
Klášterní kostel sv. Rodiny – na vyžádání je možná pro-
hlídka kostela patřícího k areálu bývalého augustinián-
ského kláštera, který byl postaven v letech 1679–1733
• 17.12. – Vánoční koncert pěveckého sboru zpívají-

Program kina Ostrov Havlíčkův Brod
Na Ostrově 28/1, HB, tel. 569 421 088, www.mdko.cz. Předprodej kino: e-mail: rezervace@mdko.cz, 

 tel. 569 426 666 (1 h. před začátkem promítání). SLEDUJTE www.mdko.cz a FB: MDKOstrov

1.12. 14.00  Ledové království II (3D)
1.12. 16.30  Přes prsty
5.12. 17.00  BIOGRAF SEN: 
  Jiří Suchý – Lehce s životem se prát
5.12. 19.00  Špindl 2
6.12. 16.30  Pat a Mat: Kutilské trampoty
6.12. 18.00  Jumanji: Další level (3D)
6.12. 20.30  Last Christmas 
7.12. 20.00  Poslední aristokratka
8.12. 17.00  Ledové království II
8.12. 19.00  Špindl 2
12.12. 17.00  Ledové království II (3D)
12.12. 19.00  Poslední aristokratka
13.12. 17.30  Ledové království II
13.12. 20.00  Černé Vánoce
14.12. 14.00  Pat a Mat: Kutilské trampoty
14.12. 15.30  Sněžná mela
14.12. 17.30  Jumanji: Další level
14.12. 20.00  Špindl 2
15.12. 19.00  Ženská na vrcholu
19.12. 16.30  Pat a Mat: Kutilské trampoty
19.12. 18.00  Star Wars: Vzestup Skylwalkera
20.12. 17.30  Trollové a kouzelný les
20.12. 19.30  Star Wars: Vzestup Skylwalkera (3D)
22.12. 14.30  Ledové království II
22.12. 17.00  Vlastníci
22.12. 19.30  Poslední aristokratka
23.12. 14.00  Pat a Mat: Kutilské trampoty
23.12. 15.30  Ledové království II (3D)
23.12. 18.00  Star Wars: Vzestup Skywalkera 
27.12. 14.00  Tlapková patrola

27.12. 15.30   Trollové a kouzelný les
27.12. 17.30   Ženy v běhu
27.12. 20.00   Vlastníci
28.12. 14.00   Špióni v převleku
28.12. 16.00   Zloba: Královna všeho zlého (3D)
28.12. 18.30   Přes prsty
28.12. 20.30   Šťastný nový rok
29.12. 15.00   Ledové království II
29.12. 17.00   Jumanji: Další level (3D)
29.12. 19.30 Špindl 2
30.12. 14.00 Pat a Mat: Kutilské trampoty
30.12. 15.30 Špióni v převleku
30.12. 17.30 Šťastný nový rok
30.12. 20.00 Ženská na vrcholu
1.1. 16.00    Ledové království II
1.1. 18.00    Poslední aristokratka
2.1. 15.00    Sněžný kluk (3D)
2.1. 17.00    Zakleté pírko
2.1. 19.00    Star Wars: Vzestup Skylwalkera (3D)
3.1. 14.00    Pat a Mat: Kutilské trampoty
3.1. 15.30    Sněžná mela
3.1. 17.30    Vlastníci
3.1. 20.00    Nenávist
4.1. 14.00    Ledové království II (3D)
4.1. 16.00    Zloba: Královna všeho zlého
4.1. 18.15    Last Christmas
4.1. 20.30    Špindl 2
5.1. 14.00    Ledové království II
5.1. 16.00    Zakleté pírko
5.1. 18.00    Šťastný nový rok
 Změna programu vyhrazena.
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cích zdravotníků – od 18.00 h.
• 18.12. – Vánoční koncert pěveckého sboru Oříšek při 
ZŠ V Sadech – od 17.30 h.
• 20.12. – Adventní sborový koncert – 18.00 h. dívčí 
pěvecký sbor Prímadonky, DĚS a Přibyslavský příleži-
tostný sbor
• 22.12. – Varhanní koncert Josefa Kempfa – 17.00 h.
• 24.12. – Půlnoční mše – od 24.00 h.
• 25.12. – Tradiční vánoční koncert Smíšeného pěvec-
kého sboru Jasoň – od 16.00 h.

Restaurace & music club „U HUBERTA“
Masarykova 3553, HB, tel. 737 287 235,  
www.uhubertahb.cz, www.facebook.com/uhubertahb
7.12. 20.00 h. – kapela Lux
14.12. 20.00 h. – kapela Maříci

Klub ČARODĚJKA
Havlíčkovo nám. 48, Havlíčkův Brod, 
www.facebook.com/Čarodějka-788399131241011/info/

Kavárna U Notáře
Sázavská ul. 430, tel. 569 425 750, e-mail: kavarnauno-
tare@email.cz, www.kavarnaunotare.cz
• 6.12. – SPOLEKTIV – od 19.00 h. koncert, info na 
www.spolektiv.cz
• 13.12. – Shahab Tolouie Trio – od 19.00 h. koncert

Kavárna Ve Vile
Masarykova 2190, bývalý Dům dětí naproti OD Alej, HB
www.kavarnavevile.cz
• 2.12. 19.00 h. – Chytrý kvíz
• 7.12. 20.00 h. – Koncert Jazz Joint
• 9.12. 19.00 h. – Chytrý kvíz
• 10.12. 19.00 h. – Michal Černý: Mongolsko
• 14.12. 20.00 h. – RichMek & Míra Eisenvort
• 16.12. 19.00 h. – Chytrý kvíz
• 23.12. 19.00 h. – Chytrý kvíz
• 30.12. 19.00 h. – Chytrý kvíz

Klub OKO
Smetanovo nám. 30, Jakub Baloun, e-mail: jakub.
baloun@kluboko.cz, tel. 727 838 776, předprodej: Etno 
shop Tulipán, Horní ul. HB, www.smsticket.cz 
Info na www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz
• 7.12. – –123 minut – od 21.00 h. 
• 13.12. – Tribute to Vagon MC – od 20.30 h. LSD (Light 
Sugar Dreaming), Pop-Porn, Mr. Dynaboom, Ona, Dj 
Pegy
• 20.12. – Ortodoxní Jidáš a Mozek Krang + hosté – od 
20.00 h.
• 21.12. – Vánoční Kejvavý Koně + hosté – od 21.00 h.
• 25.12. – Našrot + Beat Architects – od 20.00 h. 
vánoční unplugged koncert
• 26.12. – Satanovy vánoce č. 6 – od 19.00 h. Salazar, 
Brak, Novoveska, Absolute Zero…
• 31.12. – Silvestrovská tancovačka s kapelou Variace 
– od 20.00 h.
Pohádkové Oko: filmová pohádková představení pro 
děti, vždy od 15.00 h.
• 14.12. – Až na severní pól
• 28.12. – Putování se sobíkem
Filmové Oko: Začátek vždy každou středu ve 20 h. Info 
o filmech na www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz. Jiří 
Svoboda, dramaturg Filmového OKA, tel. 724 235 840
• 4.12. od 19.00 – Filmové OKO: Ukradený stát a dis-
kuze s investigativním novinářem Janem Moláčkem
• 5.12. od 19.00 – Umění v OKU: Ermitáž – síla umění
• 11.12. od 20.00 – Filmové OKO: Parazit
• 18.12. od 20.00 – Filmové OKO: Metallica
• 23.12. od 20.00 – Filmové OKO: Láska, soudruhu

Klub deskových her HB
Masarykova 2853, H.Brod, budova HUBBR Coworking. 
Info a registrace na www.hubbr.cz/udalosti
Úterní deskohraní v Hubbru: každé Út 16.00–20.00 h.
Info na FB: https://www.facebook.com/groups/kdhhb/
Budova HUBBR Coworking, Masarykova ul. 2853 

Kavárna Hejkal
Dolní ul. 153 (nad lahůdkami a prodejnou Flop)
• Anglická konverzace – každé pondělí 16.00–17.00 h. 

• Německá konverzace – každé úterý 16.00–17.00 h.
Info na FB @kavarnahejkal, případně přímo na tel. 
777 616 158 nebo www.hejkal.cz (Markéta Hejkalová)

HUBBR – coworkingové centrum
Masarykova 2853, HB, www.hubbr.cz
Info a registrace na www.hubbr.cz/udalosti

Přírodovědné centrum a planetárium ZŠ 
Havlíčkův Brod, Nuselská 3240

Kontakt: Ing. Tomáš Holenda, tel. 731 118 793,  
www.centrumnuselska.cz/rezervace. Program na str. 6

Sportovní areál Kotlina
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sau-
na, parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, 
masáže 569 424 646, squash, salonek 569 424 656, 
zimní stadion 569 422 512, squash centrum Kotlina. 

Lezecká stěna ZŠ Wolkerova
Správce lezecké stěny – Michal Husár, tel. 569 431 340, 
603 807 909. Říjen–květen Po, St, Pá 17.00–21.00 h. 
Mimo tyto dny a hodiny po tel. domluvě na tel. 
569 431 340 (do 12.00 h.)

Jóga pro každého
19.00–20.00 h. v nové tělocvičně při ZŠ V Sadech,  
info: Pavlíková 606 085 211

Family Point Havlíčkův Brod
Horní 197 (přízemí), HB, www.havlbrod.familypoint.cz, 
e-mail: familypoint.havl.brod@gmail.com
Otevírací doba: Po–Čt 8.30–16.00, Pá 8.30–14.30
• 3.12. – Co dělat pro životní pohodu a sebevědo-
mí – od 16.00 h. přenáška Marcely Švarcové na téma 
Všímavost a energie, nutné se přihlásit předem
• 4.12. – Jemná metodika pro uvolnění hlavy – od 
16.00 h. přednáška Jiřího Havla, nutné se přihlásit předem
• 5.12. – Zdobení perníčků s andělem – od 9.00 h. zdo-
bení perníčků s andělem, perníčky jako sladká odměna

Senior point
AZ Centrum Rubešovo nám. 171, Ilona Loužecká, tel. 
724 551 604, www.oscck.cz, ilona.louzecka@seznam.cz
Poradenský den v Senior Pointu – 8.00–16.00 h. 
poradíme s problematikou poruch paměti, komunikace 
a péče o nemocné s diagnózou demence v domácím 
prostředí, orientace v síti sociálních služeb 
Alzheimer poradna Kraje Vysočina – nutná
rezervace na tel. 561 111 323, 733 629 018 nebo na 
e-mailu: rypalova.m@alzheimerporadnavysocina.cz. 
Více informací na www.alzheimerporadnavysocina.cz
Kontaktní místo pro seniory (pomoc v sociální oblasti, 
rady v každodenních situacích…), bezplatné služby

AZ Centrum – SVČ Havlíčkův Brod
Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, 
e-mail: ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, 
www.azcentrumhb.cz. Nejširší nabídka zájmových 
kroužků v Havl. Brodě. Info na www.azcentrumhb.cz.
7.12. – Keramická dílna pro veřejnost 9.00–12.00 h. 
S sebou přezutí a oblečení do dílny. Dokončit výrobky je 
možné dle dohody. 
Cestovní agentura při AZ Centru, SVČ Havlíčkův Brod, 
Rubešovo n. 171 pořádá spolu s CK -TAS-Travel Active 
Sport s.r.o zájezd k moři pro širokou veřejnost s kolem 
i bez něj Chorvatsko – Umag Hotel Adriatic a Depan-
dence Jadran 28.8.–6.9 2020. Podrobné informace na 
www.azcentrumhb.cz, Cempírková Květa, tel. 603 323 
699, 605 206 022, cempirkova@centrum.cz

Hlídání na přání
Smetanovo nám. 3517 (budova s prodejnou firmy 
Vesna), HB. Tel. 606 620 807 (Blanka Dejlová),  
www.hlidaninaprani.cz. Hlídací centrum pro děti bez 
omezení věku s celodenním programem, otevřeno 
denně 7.30–15.30 h.

Nízkoprahový klub BAN!
klub pro mladé lidi od 8 do 20 let. Rubešovo nám. 171 
(AZ Centrum, vchod z parku), tel. 561 110 044, e-mail: 
ban@charitahb.cz. 
Otevírací doba: Po 14.00–17.00 h. • Út 14.00–18.00 h. 
• St 12.00–15.30 h. • Čt 14.00–18.00 h. • Pá 12.00–
15.30 h. 

Konzultační hodiny: Po 12.00–14.00 h. • Út 12.00–
14.00 • Čt 12.00–14.00

Loutkové divadlo „Kráťa“ Havlíčkův Brod
AZ Centrum volného času na Rubešově nám. (bývalá ZŠ 
Rubešova) – divadelní sál, začátek vždy v 15.00 h., tel. 
p. Kintšner 604 459 104, www.azcentrumhb.cz 
1.12. – O postrašených strašidlech
15.12. – Hrátky s čertem

Mateřské centrum ZVONEČEK
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, 
www.facebook.com/MaterskecentrumZvonecek, 
www.hb.charita.cz, zvonecek@charitahb.cz, pravidelné 
programy Po–Pá 8.00–12.00 h. v 1. patře, kde je výtah 
pro kočárek. Další akce na webu a Facebooku
• 5.12. 9.30 h. – Možná přijde i Mikuláš s andělem – 
pro rodiče s dětmi a seniory
• 9.12. 9.30 h. – Pečení perníčků
• 16.12. 8.00 h. – Pletení a pečení vánoček
• 18.12. 9.30 h. – Zdobení vánočního stromku pro 
zvířátka, sraz ve Zvonečku.

MaMMacentrum – vzdělávací centrum  
pro děti od 0 do 14 let

U Stadionu 2013, tel. 777 582 791, 777 011 921,  
e-mail: mammacentrum@seznam.cz, info a program 
na www.mammacentrum.com. Pravidelné programy 
po celý týden. Na všechny programy je nutné se pře-
dem přihlásit přes náš rezervační systém nebo na tel. 
777 635 038, neboť je počet míst omezený
5.12.  16.30 h. – Mikulášská – nadílka od Mikuláše, 
povídání o tradicích, vánoční občerstvení. Přihlášky na: 
mammapohyb@seznam.cz

Klub českých turistů Havlíčkův Brod
www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

2.12. – Zájezd do Janáčkova divadla v Brně na operu 
R. Strausse Růžový kavalír. Odjezd od Stavební školy 
v 16 h.
4.12. – Posezení s Mikulášem a jeho kamarády. 
Odchod od VÚB v 10.00 h. do Pohledských Dvořáků. 
Trasa 10 km.
7.12. – Do Pekla. Odjezd vlakem v 7.49 h. do Sázavy 
u ZR. Trasa 11 km.
POZOR NA ZMĚNU JÍZDNÍCH ŘÁDŮ
11.12. – Z Pohledu. Odjezd vlakem v 9.48 h. do Pohle-
du. Trasa 9 km.
14.12. – Do Pohledi. Odjezd vlakem v 8.51 h. do Pohle-
di. Trasa 8 km.
18.12. – Z Vysoké. Odjezd busem z terminálu č. 4 
v 10.40 h. do Vysoké. Trasa 9 km. Vede: J. Kohoutová
28.12. – Silvestr v Perknově. Odchod od restaurace 
Hubert v Masarykově ul. v 10.30 h. do Perknova.
30.12. – K prameni Chrudimky. Odjezd vlakem v 10.08 
h. do Hlinska. Trasa 11 km.
1.1. – Novoroční sestup do údolí Doubravy. Odjezd 
vlakem v 10.08 h. do Bílku. Uskuteční se sbírka Novo-
roční čtyřlístek na budování stezek pro vozíčkáře. Trasa 
10 km. Vede: J. Moliš

Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.)
3.12. – Ze Stvořidel do Ledče. Odjezd vlakem v 9.48 h. 
do Stvořidel. Trasa 7 km.
10.12. – Z Okrouhlice do Okrouhlice. Odjezd vlakem 
v 8.51 h. do Okrouhlice Trasa 8 km.
17.12. – Z Květnova. Odjezd busem z terminálu č. 16 
v 8.05 h. do Květnova. Trasa 8 km.

Vycházky za úsměvem
Pravidelné vycházkové okruhy z HB. Odchod každé 
úterý v 16 h. od Úřadu práce. Návrat vždy zpět do HB.

Relaxační vycházky
Každý čtvrtek (mimo červenec a srpen). Odchod ve 
13 h. od zast. MHD Stavební škola. Návrat zpět do HB.

Ayurvéda v praxi – Ivana Georgievová
Info a kontakt: tel. 724 137 587, www.ivaveda.eu, 
e-mail: ivaveda@ivaveda.eu. Horní ul. 197, 3. patro, 
začátek přednášky vždy v 17.15 h.

Změna programu všech akcí vyhrazena.
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